
 Судова тяганина у справі про резонансне 
вбивство та зґвалтування неповнолітньої 
Іринки Мукоїди тягнеться понад 7,5 років

 Підозрюваний то був у СІЗО, то під 
домашнім арештом, то знову за ґратами. 
Нарешті справу обіцяють зрушити

МАСОВІ ЗАХОДИ — ЛИШЕ ЗА ПОГОДЖЕННЯМ

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.
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рішенням і обговорюємо питан‑
ня, щоб з наступного року такі 
заклади мали фінансування з дер‑
жбюджету, — підкреслює Ольга 
Хома.

Ліквідували 
17 закладів 

Таким чином, навчальний рік 
на  Тернопільщині розпочали 
534  освітні заклади загальної 
середньої освіти. Це на 17 за‑
кладів освіти менше, ніж у по‑
передньому навчальному році, 
додає освітянка.

— Оптимізація мережі стосу‑
валася не тільки шкіл, які мали 
45 учнів. У нас були початкові 
школи, де на кінець навчально‑
го року була одна дитина. У нас 
17 закладів освіти, які ліквідовані. 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Три заклади освіти на Терно‑
пільщині продовжать свою робо‑
ту попри те, що там навчається 
менше 45 учнів. Йдеться про дві 
гімназії у Збаразькій громаді, і 
одну у Гримайлівській.

— Вони мають менше 45 уч‑
нів, але протягом деякого періо‑
ду будуть фінансуватися з міс‑
цевих бюджетів територіальних 
громад, — розповіла директорка 
обласного департаменту освіти і 
науки Ольга Хома.

Із 2025 року уряд не виділяти‑
ме освітню субвенцію школам, 
де навчається менш як 45 учнів. 
Якщо це філії опорних закладів, 
їх продовжують фінансувати із 
держбюджету, пояснює освітян‑
ка. Окрім того, вже із 2026 року 
розглядають можливість при‑
пинити фінансування освітніх 
закладів, де менше 60 учнів.

— Близько 18% закладів осві‑
ти Тернопільської області мають 
60  учнів. Якщо буде ситуація 
нефінансування, це більше сто‑
сується сільської місцевості, ми 
десь не погоджуємось із таким 
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Кількість учнів на Тернопільщині продовжує зменшуватись. Якщо торік в області було 
понад сто тисяч дітей, у 2025-му їх на понад три тисячі менше

Освіта  На Тернопільщині вдалося 
зберегти від закриття чи пониження 
у ступені три освітні заклади — дві 
гімназії у Збаразькій громаді та одна у 
Гримайлівській. Школи фінансуватимуть з 
місцевих бюджетів

ТРИ ЗАКЛАДИ ОСВІТИ, ДЕ МЕНШЕ 
45 УЧНІВ, ПРОДОВЖИЛИ РОБОТУ

НОВИНИ

Із 2026 року 
розглядають 
можливість 
припинити 
фінансування шкіл, 
де менше 60 учнів

А про заклади, які мали менше 
45 учнів, це гімназії або ліцеї, 
ми можемо говорити, що вони 
понижені в ступені. Початкові 
школи, незалежно, скільки там 
учнів, один чи десять, фінансу‑
ються з освітньої субвенції.

Учнів меншає 
Відсутність учнів — основна 

причина ліквідація освітніх за‑
кладів, пояснює фахівчиня. Але 
такі рішення приймають виключ‑
но органи місцевого самовряду‑

вання, які і є засновниками шкіл.
Першого вересня за  парти 

на  Тернопільщині мали сісти 
98 тисяч 617 учнів, хоча торік 
ця цифра становила понад сто 
тисяч.

— Близько 6 тисяч 222 учнів 
у нас перебувають за кордоном. 
Тому, аналізуючи статистику, 
чому така велика кількість уч‑
нів цьогоріч не йде до школи, 
це, власне, частина батьків, які 
забрали документи із закла‑
дів освіти і дитина навчається 

за кордоном. Чи це велика кіль‑
кість? Так, насправді це багато, 
і це потенційні учні, які можуть 
далі не  продовжити навчання 
в українських школах, — пояс‑
нює Ольга Хома.

При цьому із загальної кілько‑
сті учнів, 3545 з них — це вну‑
трішньо переміщені особи, які 
навчатимуться на Тернопільщині.

У новому навчальному 
році очно навчатимуть дітей 
у 452 освітніх закладах, у 82‑ох — 
за змішаною формою.
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Діти з Тернопільщини отримали портфелі для школи
ВАДИМ ЄПУР, 068-66-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

450 дітей отримали шкільні портфелі та канцелярію 
до початку навчального року від благодійників. Цього 
року до наборів дітям також додали іграшки антистрес.

Благодійну акцію «Шкільний портфелик» організо‑
вує БФ «Карітас». Це вже втридцяте діти отримують 
корисні подарунки перед початком навчального року.

— Перед початком навчального року ми органі‑
зовуємо таку благодійну акцію. Завдяки нашим за‑
кордонним партнерам, українським благодійникам, 
місцевим підприємцям, цьогоріч ми вручили 450 
шкільних портфеликів дітям родин загиблих Героїв, 
наших військових ветеранів, внутрішньо переміще‑
них осіб, малозабезпеченим родинам, — каже голова 
тернопільського благодійного фонду «Карітас» Роман 
Загородний. — Діти сьогодні найбільше страждають, 
адже війна краде їх дитинство. Ми хочемо дати їм 
позитивний імпульс для початку нового навчального 
року.

Крім самих портфелів, для дітей підготували також 
необхідний набір канцелярії, який знадобиться під 
час навчання. Цього року до наборів також додали 
антистрес іграшки.

— Маємо надію, що цей портфелик для кожної 
дитини буде знаком уваги до них, вдячності батькам. 
Бажаємо нашим школярам успішного навчання, — 
каже архієпископ і митрополит Тернопільсько-Збо‑
рівський УГКЦ Теодор Мартинюк. Діти отримали портфелі та канцелярію Дітей благословили на успішний навчальний рік 
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У Тернополі цьогоріч вже виконували ремонти зупинок

Епідсезон  За тиждень кількість 
хворих на коронавірус на Тернопільщині 
збільшилася в 1,7 раза, летальних випадків 
немає. За потреби пацієнти можуть 
звернутися до лікарні для вакцинації, яка є 
безоплатною

– Ми відправляли біоматеріал 
восьми пацієнтів до лабораторії 
Центру громадського здоров’я в 
Києві. У семи з них підтвердили 
штам Stratus. Новий тип вірусу має 
підвищену здатність до поширен‑
ня, але не призводить до тяжчого 
перебігу хвороби. Він характери‑
зується кількома днями високої 
температури, стомлюваністю, 
головним болем, болем у м’язах, 
втратою нюху або смаку. Відрізня‑
ється тим, що у хворих з’являються 
різкі, немов лезом, болі та печія на 
задній стінці глотки, – наголосила 
Оксана Чайчук.

При цьому нинішні штами 
COVID-19 викликають у хво‑
рих менше ускладнень, ніж, до 
прикладу, на початку епідемії, 
пояснює завідувачка амбулаторії  
загальної практики сімейної меди‑
цини №11 КНП «Центр первинної 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

За останній тиждень в області на 
ГРВІ, у тому числі на коронавірус, 
захворіли на 383 людини більше, 
ніж минулого тижня. Кількість 
хворих на гострі респіраторні ві‑
русні інфекції, порівняно з попе‑
реднім тижнем, зросла на 24,7%. 
Про це журналістам «RIA плюс» 
повідомили у Тернопільському 
обласному центрі контролю та 
профілактики хвороб.

– Гострі респіраторні вірусні ін‑
фекції підтвердили у 1936 людей, 
серед них – 751 дитина. Якщо го‑
ворити саме про дітей, то кількість 
хворих зросла на 21,5%. Також за 
минулий тиждень зареєстрували 
203 випадки COVID-19, з них – 
36 дітей. Це становить 17,7% від 
загальної кількості захворілих і в 
1,7 раза більше, ніж попереднього 
тижня, – прокоментувала керівни‑
ця центру Оксана Чайчук.

Коронавірус виявляють за допо‑
могою ПЛР-тестування, а також 
швидких тестів, які можна отри‑
мати у сімейного лікаря. Додатко‑
во біоматеріали відправляють до 
лабораторії Центру громадського 
здоров’я в Києві.

НОВИЙ ШТАМ КОРОНАВІРУСУ 
STRATUS ВИЯВИЛИ В ОБЛАСТІ

Stratus 
відрізняється 
різкими, немов 
лезом, болями та 
печією на задній 
стінці глотки

медико-санітарної допомоги» Те‑
тяна Матвієнко.

– Зараз в Україні циркулюють 
два субваріанти ковіду – це Нім‑
бус та Стратус. Це мутації штаму 
Омікрон. Цікава назва Стратус, 
латиною значить «шар» – це хмара 
сірого кольору, яка товстим ша‑
ром покриває небо, з якої ма‑
ють початися мряка або дощ. У 
нашому випадку – це підступні 
віруси. Особливістю сучасного 
перебігу COVID-19 є виражена 
загальна слабкість, висока тем‑
пература тіла, можливі біль у горлі, 
кашель. Але часто спостерігають 

такий симптом, як охриплість 
голосу. Хвороба має сприятли‑
вий перебіг, – говорить Тетяна  
Матвієнко.

Водночас кількість госпіталізо‑
ваних зросла на 1,6%, проте ме‑
дичні установи не переповнені. 
Наприклад, за минулий тиждень 
госпіталізували 127 осіб, з них – 
51 дитина.

– Якщо порівнювати з минуло‑
річними показниками, то кількість 
пацієнтів з коронавірусом нині 
менша в 1,4 раза. Торік ми мали 
293 випадки. Тому вважаємо, що 
бити на сполох поки не потріб‑

но, – додали у Тернопільському 
обласному центрі контролю та 
профілактики хвороб.

Великої загрози для громад‑
ськості цей вірус не становить, 
однак варто обов’язково вико‑
нувати рекомендації медиків та 
перебувати на ізоляції під час за‑
хворювання.

Нагадаємо, основні методи про‑
філактики при COVID-19: ведення 
здорового способу життя, уникан‑
ня місць масового скупчення лю‑
дей, дотримання правил особистої 
гігієни, позитивне налаштування 
та вакцинація.

Новий тип ковіду поширюється швидше, але не викликає тяжчого перебігу хвороби. Медики 
закликають не займайтися самолікуванням, дотримуватися рекомендацій

Біля «Епіцентру» мають відремонтувати дві зупинки
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Дві зупинки громадського 
транспорту «Епіцентр від цен‑
тру» та «Епіцентр до центру», 
що на вулиці Промисловій, 
мають відремонтувати до кін‑
ця року. 

Закупівлі послуг поточного 
ремонту організувало управ‑
ління ЖКГ, благоустрою та 
екології міської ради. Загалом 
на це мають витратити 381 201 
грн, свідчать дані платформи 
державних закупівель Prozorrо. 

Відновлення зупинки тран‑
спорту, який курсує від центру, 
коштує 182 831 грн, відповідно 
до договору. Ще 198 370 грн 
– ремонт зупинки до центру. 

Угоди уклали з підприємцем 
Василем Бушватюком. З ним 
управління ЖКГ також уклало 
договір на ремонт тротуару на 
вул. Гуго Колонтая на понад 
106 тис. гривень. Також підпри‑
ємець виконував різні ремонтні 
роботи у Державному профе‑
сійно-технічному навчальному 
закладі «Тернопільське вище 
професійне училище ресторан‑
ного сервісу і торгівлі».

Станом на 2 вересня, кош‑
ти за ремонт зупинок ще не 
отримав, свідчать дані єдино‑
го веб-порталу використання 
публічних коштів.

Зазначимо, що цьогоріч 
управління ЖКГ вже замовляло 
послуги ремонту зупинок гро‑
мадського транспорту, зокрема:

 � «вул. Шота Руставелі» на 
вул. Збаразькій (від цен‑
тру) – на 193 260 грн;
 � «Кооперативний коледж» 
на вул. Руській – на 193 
347 грн;
 � «вул. Сергія Короля (від 
центру)» – на 187 174 грн;
 � «вул. Івана Мазепи (від 
центру)» – на 187 174 грн. 
 � «вул. Коновальця» (від 
центру)» – 199 851 грн.

Зупинки доводиться ремон‑
тувати, оскільки вони зношу‑
ються і потрібно замінювати 
пошкоджені елементи, пояс‑
нював журналістам «RIA плюс» 
начальник управління ЖКГ 
Олег Соколовський. Саме тому 
проводять поточні ремонти на 
об’єктах, де є така потреба.

Масові заходи — лише за погодженням з комендантом
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Рада оборони Тернопільської 
області ухвалила рішення щодо 
додаткових заходів безпеки під 
час воєнного стану.

Про це 2 вересня повідомили 
в Тернопільській обласній вій‑
ськовій адміністрації.

Відтепер структурні підрозділи 
обласної військової адміністрації, 
районні військові адміністрації, 
виконавчі комітети міських, 
селищних та сільських рад, а 
також підприємства, установи 
й організації всіх форм влас‑
ності на території області зо‑
бов’язані завчасно погоджувати 

проведення масових заходів із 
комендантом Тернопільської  
області.

Таке рішення ухвалене на ви‑
конання листа Прем’єр-міністра 
України від 27 серпня 2025 року 
№47-01/1353 та з урахуванням 
пункту 7 рішення Ради оборони 
області від 14 квітня 2022 року 

№40 «Про запровадження та 
забезпечення заходів правового 
режиму воєнного стану в облас‑
ті», а також наказу начальника 
обласної військової адміністрації 
від 26 лютого 2022 року №1/18 
«Про введення комендантської 
години на території області» (зі 
змінами).

Погодження здійснює ко‑
мендант Тернопільської області 
Віктор Агеєв — начальник Тер‑
нопільського зонального відділу 
Військової служби правопорядку 
Збройних сил України.

Звернення можна надсилати на 
електронну адресу: och_tzvvsp@
post.mil.gov.ua
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Більше фото 
і відео дивіть-
ся, заскану-
вавши qr-код

ФОТОРЕПОРТАЖ

ВИДАВНИЦТВО РІА

У ШКОЛАХ ПРОЛУНАВ ПЕРШИЙ
Свято  Журналісти «RIA плюс» завітали 
на урочистості до різних шкіл міста. 
Шукайте своїх дітей на фото 
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Першачків школи–медичного ліцею №15 імені Лесі Українки на урочисту лінійку вивели 
випускники 

Творчо організували святкову лінійку у школі №14. Учні підготували цікаві виступи, і навіть 
залучили до сценки поліцейського. Також провели кумедну розминку для першачків. Їх 
цього року у школі 75

Учні школи №12 отримали благословення на новий навчальний рік – 
священник окропив їх свяченою водою й побажав успіхів

Стильні та усміхнені: такі першокласники прийшли на святкову лінійку у 
школі №7 – ще й у сонцезахисних окулярах

Разом зі своїми першими вчителями вирушили у світ 
знань учні перших класів спеціалізованої школи №17 імені 
Володимира Вихруща

Першокласниця та 11-класник задзвонили у шкільний 
дзвоник і відкрили святкування у школі №18
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ДЗВОНИК. ЯК ЦЕ БУЛО: ПОКАЗУЄМО

Першовересневу лінійку у 29-й школі провели для випускників та 
першокласників, яких цьогоріч 53 і 105 відповідно. Свято перервала 
тривога, та урочистості продовжили після її завершення. Випускниці провели для 
першокласників святкову руханку

ФОТОРЕПОРТАЖ
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Замість квітів учителям  — донат для ЗСУ — так вкотре вирішили у 19-й 
школі у Свято Першого дзвоника. Школа волонтерить, плете сітки і 
підтримує воїнів. І 1 вересня не стало винятком. Військовим передали 
черговий дрон

Свято першого дзвоника учням Тернопільського академічного ліцею 
«Українська гімназія імені Івана Франка» перервала повітряна тривога. Учні 
попрямували до укриття. Після завершення повітряної тривоги урочисту 
лінійку продовжили

Одинадцятикласниці та першокласники школи №4 виконали спільний 
танець

Зустріч учнів першого класу у школі №3
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Святкову лінійку у школі №5 розпочали із зустрічі першокласників та Гімну. 
Учні першого класу поклали квіти до пам'ятника загиблим Героям та вшанували їх 
хвилиною мовчання
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Кримінальне провадження 
відкрили 28 серпня 2024 року. 
У  Судовому реєстрі наразі є 
лише одна ухвала слідчого судді 
у цій справі — надання дозволу 
на проведення огляду об'єкта 
нерухомого майна, а  саме зе‑
мельної ділянки.

За даними слідства, Терно‑
пільська міська рада у 2023 році 
затвердила товариству «Мо‑
дуль-Тернопіль» проєкт земле‑
устрою щодо відведення ділянки 
для будівництва та обслуговуван‑
ня багатоквартирного житлового 
будинку з вбудовано-прибудо‑
ваними приміщеннями громад‑
ського призначення з облашту‑
ванням підземного та наземного 
паркінгу та гаражами на Черні‑
вецькій, 71 А.

«Водночас… за  ТОВ «Мо‑
дуль-Тернопіль» зареєстровано 
право власності на адміністра‑
тивну будівлю духовного цен‑
тру, загальною площею 91,2 кв. 
м, розташовану за адресою м. 
Тернопіль, вул. Чернівецька, 
71 А», — продовжує слідчий.

Ділянку поділили 
Раніше земля, про яку йдеться, 

була частиною більшої ділянки 
і перебувала у користуванні ре‑
лігійної організації «Управління 

Тернопільсько-Бучацької єпархії 
Української Православної Цер‑
кви» і мала площу один гектар.

У 2021 році міська рада на се‑
сії дозволила поділити цю зем‑
лю на дві ділянки — площами 
0,2288 га та 0,7712 га.

А у 2023 році більшу ділянку 
передали в оренду на п’ять років 
товариству «Модуль-Тернопіль». 
Це рішення також затвердили 
на сесії міської ради.

Таким чином слідчий при‑
пускає, що через можливі про‑
типравні дії комунальна земля 
могла опинитися в приватних 
руках без проведення аукціону.

«Наявний факт можливого 
неналежного виконання служ‑
бовими особами Тернопільської 
міської ради своїх службових 
обов’язків через несумлінне 
ставлення до них при виділенні 
та наданні в оренду земельних 
ділянок, без проведення аукці‑
ону та продажу їх на конкурент‑
них засадах (земельних торгах), 

ФЕМІДА

КРИМІНАЛ — ЧЕРЕЗ ЗЕМЕЛЬНУ 
ДІЛЯНКУ НА ЧЕРНІВЕЦЬКІЙ
Слідство  Ще одне розслідування 
проводять у Тернополі через церковну 
землю. Йдеться про ділянку на вулиці 
Чернівецька, де у 2021 році здали в 
експлуатацію культову споруду
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На ділянці, яку спершу дали у користування релігійній організації, планують звести 
багатоквартирний житловий будинок

Неналежне 
виконання 
службових 
обов'язків 
розслідують у 
поліції

Ріпак на кладовищі? Поліція проводить розслідування
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Поліція розслідує можливе 
самовільне використання 40 га 
землі біля Довжанки, де виявили 
посіви рослини, схожої на ріпак. 
Хоча ділянка призначена для 
кладовища.

Йдеться про землю із кадастровим 
номером 6110100000:18:001:0006 за‑
гальною площею майже 40 га по‑
близу села Довжанка.

Прокурор звернувся із клопотан‑
ням до слідчого судді і просив про 
арешт майна.

У клопотанні йдеться, що пер‑
шого серпня 2025 року правоохо‑
ронці отримали повідомлення від 
працівника СБУ про виявлення 
факту можливого самовільного за‑
йняття невстановленими особами 
земельної ділянки. У той же день 
провели огляд.

«Цільове призначення підлягає 
землі загального користування, для 
розміщення об'єкта, призначеного 
для обслуговування потреб тери‑
торіальної громади (облаштування 
кладовища), втім, під час огляду 
місця події встановили, що певна 
частина ділянки засіяна рослиною, 
схожою на ріпак, а інша частина 
містить зрізані нижні частини сте‑
бел рослини, схожої на ріпак, що 

свідчить про молочення вказаної 
рослини», — зазначає прокурор 
у клопотанні.

Також під час огляду на ділянці 
виявили сільськогосподарську тех‑
ніку, а саме комбайн.

«Загальна площа вище вказаної 
ділянки становить 40 га; площа ді‑
лянки, на якій здійснювали наса‑
дження рослини, схожої на ріпак, 
становить 21,0371 га; площа, на якій 
зібрали рослину, схожу на ріпак, 
становить 16,2060 га; площа, на якій 
знаходиться рослина, схожа на рі‑
пак, становить 4,8311 га», — додає 
прокурор.

Таким чином прокурор просив 
суд накласти арешт на сільсько‑
господарську культуру, яка розмі‑
щена на ділянці площею 4,8311 га.

У судове засідання не з’явилися 
представники Тернопільської місь‑
кої ради та комунального підпри‑
ємства «Ритуальна служба». Попри 
це суддя відмовила прокурору у на‑
кладенні арешту на рослини.

В іншому клопотанні прокурор 
також просив суд накласти арешт 
на комбайн, який виявили і вилучи‑
ли під час огляду. Але і тут слідчий 
суддя відповів відмовою. Обидві ух‑
вали прокурор оскаржив в апеляції, 
але рішення не змінили.

Зазначимо, слідство у  кри‑
м інальному  провадженн і 

Понад 20 га ділянки, призначеної для облаштування кладовища, засіяли рослиною, схожою на 
ріпак. Поліція перевіряє
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а  також площею, що значно 
перевищує площу забудови та 
необхідною для її обслуговуван‑
ня та встановлення земельного 
сервітуту на земельні ділянки, 
без достатніх на  те правових 
підставах», — наводить позицію  
слідчого суд.

До слова, слідчий суддя задо‑
вольнив клопотання на прове‑
дення огляду ділянки. 17 лип‑
ня 2025 року рішення набрало 
чинності.

Додамо, у жовтні 2021 року 
зареєстрували декларацію про 

готовність до експлуатації об’єк‑
та «Адміністративна будівля ду‑
ховного центру за адресою вул. 
Чернівецька, 71 А м.Тернопіль». 
Культову споруду, за докумен‑
том, звели на ділянці площею 
у гектар, після чого на сесії ді‑
лянку поділили на дві і передали 
частину приватному товариству 
для забудови.

Що відомо про 
«Модуль-Тернопіль» 

Товариство заснували 2  ве‑
ресня 2016  року. Статутний 

капітал  — одна тисяча гри‑
вень, за даними Юконтрол. Ос‑
новний вид діяльності — будів‑
ництво житлових і нежитлових  
будівель.

Керівник — Гнатів Володимир 
Васильович.

Кінцевий бенефіціарний влас‑
ник — Кришталовська Руслана 
Володимирівна. Вона може бути 
дружиною директора комуналь‑
ного підприємства фірма «Терно‑
пільбудінвестзамовник» Романа 
Кришталовського, що вказано 
у його декларації.

№ 12025216060000113 від 2 серпня 
2025 року триває. Його проводять 
за  ознаками правопорушення, 
передбаченого частиною 1 статті 
197–1 Кримінального кодексу — 
самовільне зайняття земельної ді‑

лянки, яким завдано значної шко‑
ди її законному володільцю або  
власнику.

Зазначимо, за даними електро‑
нного сервісу Держгеокадастру, які є 
довідковими, ділянка із кадастровим 

номером 6110100000:18:001:0006, на‑
лежить Тернопільській міській раді. 
Право постійного користування з 
2014 року має спеціалізоване ко‑
мунальне підприємство міськради 
«Ритуальна служба».
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Покриття потребує заміни

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Роботи з реконструкції літньої 
сцени планували ще минулого 
року. Спершу там планували 
замінити дерев’яне покриття, 
оскільки існуюче вже в пога‑
ному стані. Дошки у багатьох 
місцях пошкоджені, є вибоїни 
та нерівності.

Також там планували встанови‑
ти підйомник, щоб забезпечити 
доступ людям, які пересуваються 
на кріслах колісних. Однак ро‑
боти так і не виконали, оскільки 
активісти та люди з інвалідністю 
просили змінити проєкт та об‑
лаштувати безпечний та зручний 
пандус, розповів директор КП 
«Об’єднання парків культури та 
відпочинку м. Тернопіль» Мико‑
ла Ткач. Тому закупівлю послуг 
скасували.

Планують ремонт 
— Ми плануємо відремонту‑

вати поверхню літньої естради 
та облаштувати пандус. Також 
відремонтуємо деякі елементи 
сцени, територію з лавками. 
Наразі ми на етапі експертизи 
документації. Щойно її викона‑
ють — оголошуватимемо закупів‑
лю, — каже Микола Ткач.

Роботи можуть почати вже 
цьогоріч, якщо вдасться укла‑
сти відповідні договори та будуть 

Роботи в парку 
скасували 
минулого року 
через звернення 
активістів та людей 
з інвалідністю
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Реконструкція   Сцену, де проводять 
різні заходи та концерти у парку Шевченка, 
планують відремонтувати. Вона має стати 
інклюзивною. Що відомо та коли можуть 
почати роботи?

У ПАРКУ ШЕВЧЕНКА ПЛАНУЮТЬ 
ВІДРЕМОНТУВАТИ ЛІТНЮ ЕСТРАДУ

На сцені проводять різні заходи

Трактор зрівняв байк-трампліни у парку: в чому причина
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Трактор зрівняв із землею ча‑
стину трамплінів, які підлітки 
облаштували для катання на 
велосипедах у парку Нацвід‑
родження.  Громадськість обу‑
рило руйнування трамплінів у 
байк-парку, які діти облашто‑
вували самотужки. У міськраді 
пояснили, роботу проводять для 
усунення потенційної небезпеки. 

Приїхав трактор і почав рів‑
няти трампліни із землею — 
таке відео, яке зняли у парку 
«Національного відродження», 
швидко розлетілось Інтернетом. 
Роботи проводили у понеділок, 
27 серпня.

Це місце місцеві добре знають. 

Недалеко від Співочого поля юні 
велосипедисти облаштували собі 
трампліни для їзди на велосипе‑
ді, це такий собі байк-парк. 

На місці підлітки, які тут ка‑
таються, показують місця, які у 
понеділок рівняли. Кажуть, зруй‑
нували один великий трамплін, 
приблизно 3 метри заввишки, і 
трохи менші, загалом десь три 
земляні насипи. Хто це був і 
чому таке робили, діти не зна‑
ють, кажуть, питали, але їм ні‑
чого не пояснили.

Редакція звернулася за комен‑
тарем до міської ради, хто і які 
роботи проводив у парку. Там 
повідомили, що це працівни‑
ки комунального підприємства 
«Об'єднання парків культури і 
відпочинку міста Тернополя» 

проводять роботи з вирівнюван‑
ня ділянки байк-парку «Співуч‑
ка».

«Як повідомляє директор ко‑
мунального підприємства Мико‑
ла Ткач, роботи проводилися у 
зв’язку з необхідністю усунення 
потенційної небезпеки на ділянці 
для велосипедистів та приведен‑
ня території у безпечний стан. 
Після завершення робіт ділянка 
байк-парку буде відновлена, а 
велосипедисти знову зможуть 
користуватися цим об’єктом», 
— зазначили на сайті міськради.

Водночас діти вже почали са‑
мостійно відновлювати об’єкти, 
які понищили. Адже іншого об‑
лаштованого для такого катан‑
ня місця вони у Тернополі не 
знають.

Три трампліни зруйнували трактором у парку Нацвідродження. 
Найбільший земляний насип сягав до трьох метрів заввишки 
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сприятливі погодні умови.
Скільки це вартуватиме  — 

наразі невідомо, оскільки ще 
не оголосили закупівлю, однак 
минулого року очікувана вартість 
ремонту сцени та влаштування 
підйомника була 496 877 грн.

Якою була сцена 
раніше

Літня естрада з'явилась у пар‑
ку в 50‑х роках. Вона була де‑
рев'яна, а навколо був паркан. 
Тернополяни пригадують, що під 
час дощів це місце перетворюва‑
лось на болото, лише згодом, під 
час реконструкції, там поклали 
асфальт.

У 2000  році взимку сталася 
пожежа і сцена згоріла. На  її 
місці збудували нову, якою ми 
її бачимо сьогодні.

Наразі на літній естраді регу‑
лярно проводять різні благодійні 
заходи на підтримку ЗСУ. Там 
виступають різні виконавці.

На День міста на локації орга‑
нізували великий концерт на під‑
тримку 105 бригади ТРО. Крім 
місцевих артистів також виступав 
гурт «Скай».Мають відремонтувати також лавки та пошкоджені елементи
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— Хочу, щоб приїхав до мене 
лікар-хірург і невропатолог, кон‑
сультацію дав, бо спина і нога не 
дає ходити. Дільничний каже, що 
лікарі додому не ходять, тільки 
дільничний і терапевт, більше ні‑

хто. Порекомендували шпиталь 
на Шептицького, там сказали 
1300 гривень, щоб прийшов хі‑
рург. На пенсію 4 тисячі нема 
як скинутися, — додає Орися 
Березюк.

Розповідаючи про ситуацію, 
у якій наразі опинилась, пані 
Орися просить звернути увагу 

на ще одну незручність. Цього 
літа у дворі будинку, де мешкає, 
виклали бруківкою тротуар. Але 
під час робіт перерили клумбу і 
перевстановили лавку — поста‑
вили на землю далі від тротуару. 
І хоч на перший погляд це дріб‑
ниця, для пані Орисі — велика 
незручність. Адже навіть якщо 
вдасться вийти у двір з квартири, 
сісти не може, бо немає як спер‑
ти ноги. Каже, вже дзвонила і до 
начальника міського управління 
ЖКГ, якого добре знає, щоб це 
виправили, але, поки що навіть 
така зручність залишається не‑
досяжною.

Наразі редакція з’ясовує, чи 
надавали Орисі Березюк паліа‑
тивну допомогу мобільні брига‑
ди, і якщо так, які критерії від‑
мови у наданні такої допомоги. 
Вивести кінці не так просто, але 
невдовзі ми опублікуємо продов‑
ження в цій історії. 

там лікували. Тоді рана перейшла 
на ліву ногу, і тепер на ліву ногу 
не можу взагалі встати. Навіть 
у туалет немає як дійти, силь‑
но болить, — розповідає Орися 
Березюк.

Пригадує, із лікарні вийшла 7 
жовтня 2024 року. Після цього ще 
певний час до неї додому прихо‑
дили лікарі, але потім перестали.

— Прийшла лікарка Сидо‑
ренко Оксана Петрівна. То десь 
два місяці приходила до мене, 
назначала лікування, давали се‑
чогінні уколи, перев’язки роби‑
ли, і прийшов раз хірург і раз 
невропатолог. І більше ніхто не 
приходить, сказали, що я не їхня, 
бо трішки ходжу. Їхні хворі всі 
лежачі, — додає пані Орися.

Наразі, каже жінка, із квартири 
майже не виходь, болять ноги. 
Намагалася через сімейного ви‑
кликати спеціалістів додому, але 
це виявилось платно.

ПРОБЛЕМИ

Нагадаємо, нещодавно ми 
писали про те, що на Тер‑
нопільщині для пацієнтів, 
які потребують догляду або є 
невиліковно хворими, діє си‑
стема безоплатної паліативної 
допомоги.

Паліатив — це медична, пси‑
хологічна та соціальна підтрим‑
ка для людей із важкими й не‑
виліковними захворюваннями. 
Її надають як у стаціонарі, так 
і вдома — через роботу мобіль‑
них бригад.

Нині в області таку допомо‑
гу отримують 1 519 пацієнтів: 
225 перебувають у лікарнях, ще 
1 294 — амбулаторно, за міс‑
цем проживання. Про це «RIA 
плюс» у відповіді на запит по‑
відомив заступник начальника 
Тернопільської ОВА Степан 
Куйбіда.

Стаціонарна паліативна до‑
помога включає низку послуг, 

які пацієнти можуть отримати 
безоплатно, пояснила у відпо‑
віді на журналістський запит 
керівниця департаменту охоро‑
ни здоров’я Ольга Ярмоленко. 
Що саме доступне пацієнтам у 
таких закладах:

інструментальні дослідження 
за місцем перебування або в 
медзакладі;

оцінка хронічного больового 
синдрому та запобігання йому, 
лікування і контроль;

оцінка психоемоційного ста‑
ну та психологічна допомога;

киснева підтримка;
респіраторна підтримка;
знеболення на всіх етапах 

діагностики та лікування;
забезпечення асистивними 

засобами (крісла колісні, ми‑
лиці тощо);

послуги із реабілітації;
забезпечення лікарськими 

засобами і медвиробами із На‑

цпереліку, зокрема і наркотич‑
ними за рецептом;

навчання членів родини 
(законних представників, до‑
глядачів) навичкам догляду за 
важкохворим;

невідкладна допомога тощо.
Мобільні бригади можуть на‑

давати майже всі ті ж послуги, 
що й у стаціонарі — тільки за 
місцем проживання людини. 
Виняток — ті випадки, коли 
потрібне обладнання або умови 
лікарні. До складу кожної бри‑
гади мають входити: лікар палі‑
ативної медицини, медсестра зі 
спеціальним навчанням, пси‑
холог і соціальний працівник.

Що повинні надавати?
У лікарнях, де є такі брига‑

ди, має бути цілодобовий номер 
для зв’язку з пацієнтами. Також 
команда повинна не рідше разу 
на тиждень дзвонити до пацієн‑
та чи його рідних, а приїздити 

– не рідше разу на місяць.
Зазначимо, що мобільні па‑

ліативні бригади працюють у 
деяких лікарнях та Центрах 
первинної медико-санітарної 
допомоги кожної громади, зо‑
крема і в Тернополі. Напри‑
клад, у Чорткові, Борщеві, 
Підгайцях, Бучачі, Теребовлі, 
Зборові, Івано-Пустому, Хоро‑
сткова, Байківцях, Білобожни‑
ці, Ланівців, Шумську, Кремен‑
ці тощо.

Крім того, така послуга до‑
ступна у приватних медзакла‑
дах. За інформацією Ольги 
Ярмоленко, йдеться про Ам‑
булаторію загальної практики 
сімейної медицини Медікус №1 
та №2, ТОВ «Клініка Здорова 
родина». А також є два ФОП 
Анжела Завінська, Леся Ми‑
колюк, серед видів діяльності 
яких — надання соціальної 
допомоги.

Що таке паліативна допомога

Планують зміни 
у щепленнях
 У МОЗ готуються до змін 
у Календарі профілактичних 
щеплень з 2026 року.
Міністерство охорони здо‑
ров’я України разом з експер‑
тами, партнерами та представ‑
никами громадських органі‑
зацій провело координаційну 
зустріч щодо впровадження 
змін до Національного кален‑
даря щеплень.
З 1 січня 2026 року в Україні 
буде запроваджено:

 � обов’язкове однократне ще‑
плення проти вірусу папіло‑
ми людини (ВПЛ) для дівчат 
12–13 років;
 � повний перехід на інакти‑
вовану поліовакцину (ІПВ) 
замість оральної (ОПВ);
 � використання сучасних 
комбінованих вакцин, щоб 
зменшити кількість ін’єкцій 
для дітей;
 � зміну віку проведення дея‑
ких щеплень для кращого 
імунного захисту.

Представники установ та ор‑
ганізацій на всіх етапах — від 
планування обсягів вакцин, 
закупівлі, дотримання умов 
«холодового ланцюга» до нав‑
чання медиків та інформуван‑
ня населення — представили 
міністру охорони здоров’я 
операційний план та етапи 
підготовки.

Самотестування 
на ВІЛ, що це?
 Для тестування на ВІЛ 
найкраще прийти до свого 
сімейного лікаря. Але якщо 
немає такої можливості або ви 
з якихось причин не бажаєте 
відвідувати медичний заклад, 
є альтернатива – самотесту‑
вання на ВІЛ. 
— Це зручний, конфіденцій‑
ний і швидкий спосіб дізнати‑
ся свій ВІЛ-статус вдома. Ви‑
користовуються швидкі тести, 
які визначають антитіла до 
ВІЛ у ротовій рідині або крові 
з пальця. Результат готовий за 
20-30 хвилин, — зазначають 
у Сімейній медицині Тер‑
нополя. Важливо правильно 
інтерпретувати результат і ро‑
зуміти, які кроки робити далі, 
для цього потрібно звернутися 
по медичну допомогу.

Створюють 
доступність
 В обласній лікарні впрова‑
дили важливі заходи з без‑
бар’єрності. Про це повідом‑
ляють на сторінці медзакладу 
в соцмережі. Зокрема: 

 � облаштовані автостоянки з 
паркувальними місцями для 
людей з інвалідністю;
 � головний вхід, полікліні‑
ка та відділення обладнані 
пандусами, які відповідають 
нормам інклюзії;
 � два входи мають автоматичні 
розсувні двері реверсивного 
типу;
 � на входах розміщені інфор‑
маційні таблички (назва 
закладу), а в офтальмоло‑
гічному відділенні — також 
таблички шрифтом Брайля;
 �  у кожному відділенні є са‑
нітарно-гігієнічні приміщен‑
ня, пристосовані для людей 
з інвалідністю;
 �  у ліфтах передбачені поруч‑
ні та озвучення для пацієнтів 
із порушенням зору.

КОРОТКОКОРОТКО ОРИСЯ БЕРЕЗЮК САМ  
НА САМ ІЗ ХВОРОБАМИ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM  

Пані Орисю Березюк добре 
знають жителі Тернополя та 
області. Жінка знана, зокрема, 
своєю активною громадянською 
позицією, своїми вишиванками, 
також раніше її можна було не‑
змінно побачити у сесійній залі 
обласної ради, чи на відзначенні 
Акту злуки на День Соборності. 
Але останнім часом пані Орисю 
побачити десь майже неможли‑
во — через стан здоров’я жінка 
практично не виходить із квар‑
тири.

Пані Орися народилася 1952 
року, зараз їй 73 роки. З її слів, 
має інвалідність другої групи і 
«букет» хвороб, а минулого року 
додалися проблеми із ногами, 
через які опинилась у лікарнях.

— Я була на дворі, у мене рожа 
цвіла, та, що варення варити, і 
десь за гілочку зачепила ногу, 
вона розчервонілася. Прийшла 
знайома лікарка і каже, певно то 
рожа. Тоді з’явилися дві ранки 
на правій нозі, забрала швидка 
в другу лікарню. Місяць я про‑
лежала і перевели в паліатив у 
Малашівці. Там лежала на нарах 
цілий місяць, не могла ноги опу‑
стити, нікуди не вставала, нікуди 
не ходила. Трохи підлікували. То 
вже два місяці я відбула, пере‑
вели в Березовицю в паліатив і 
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Здоров’я  
73-річна Орися 
Березюк, знана 
своєю громадською 
активністю, майже 
не виходить із 
квартири. Жінка 
скаржиться, що 
мобільні паліативні 
бригади до неї не 
приходять, а виклик 
спеціалістів додому 
платний

Орисю Березюк 
торік виписали 
із паліативного 
відділення, але 
додому викликати 
медиків їй дорого 

Орисю Березюк раніше можна було часто побачити у Тернополі, зокрема, на сесіях. Але через 
стан здоров'я вона майже не покидає квартиру
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Що таке паліативна допомога

Більше 
фото дивіться, 
засканувавши 
qr-код

ності, шани та вічної пам’яті про 
тих, хто до останнього залишав‑
ся вірним присязі та народові  
України.

Почесне право відкрити 
пам’ятник надали лейтенанту 
поліції Анастасії Тишко — донь‑
ці загиблого спецпризначенця 
роти «Тернопіль» Сергія Рудого 
та лейтенанту поліції Тетяні Ди‑
дик — дружині загиблого бійця 
бригади «Лють» Руслана Дидика. 

Під час заходу родинам за‑
гиблих поліцейських вручили 
державні нагороди — ордени 
Богдана Хмельницького III 
ступеня, присвоєні посмертно, 
згідно з Указом Президента  
України.

У момент відкриття поруч із монументом стояли найрідніші — батьки, дружини, діти 
загиблих правоохоронців

війною. Кожне прізвище — це 
історія, яка продовжується у спо‑
гадах рідних та в серцях колег.

Імена Героїв, які віддали своє 
життя під час служби:

Дрьомін А.С., Рудий С.А., Гу‑
дзь М.С., Гогусь Т.З., Сафонов 
Д.Ю., Мельниченко В.Ю., Дидик 
Р.І., Марковцій О.М., Трембач 
В.М., Матвіїв В.І., Сокальський 
І.Р., Білостоцький А.Ю., Слота 
Р.А., Паньків В.О., Вінічук О.М., 
Товарніцький О.Р., Недогін М.І., 
Гудак А.М., Киналь І.Б., Рудик 
О.В., Чернятинський А.В.

Пам'ять та шана 
Героям

У момент відкриття поруч із 
монументом стояли найрідніші 
— батьки, дружини, діти заги‑
блих правоохоронців. Їхні очі 
сповнені сліз і гордості нагадали: 
за кожним викарбуваним ім’ям 

стоїть доля, родина, життя, зла‑
мане війною. Саме для них цей 
меморіал є не лише символом 
пошани, а й місцем, де можна 
відчути, що пам’ять про їхніх 
близьких назавжди збережена.

Меморіал став символом вдяч‑

МІСТО

ВІДКРИЛИ МЕМОРІАЛ В ПАМ'ЯТЬ 
ПРО ПОЛЕГЛИХ ПОЛІЦЕЙСЬКИХ

ОЛЬГА ТУРЧАК, 097-161-41-50, 
OLIATUR9@GMAIL.COM 

29 серпня — день, коли Укра‑
їна молиться за Героїв-захисни‑
ків та всіх полеглих у російсько- 
українській війні. У Тернополі в 
цей символічний день відкрили 
меморіал пам'яті правоохорон‑
цям, життя яких забрала війна. 

Меморіал встановили біля 
будівлі Головного управління 
Національної поліції в Терно‑
пільській області. На урочисто‑
сті зібралися рідні та побратими 
загиблих, представники влади, 
духовенства та громадськість. Зі‑
брання розпочалося хвилиною 
мовчання — як символ єднання 
у скорботі й подяці.

Мова каменю та 
символів

Автори монумента — народ‑
ний художник України, відо‑
мий скульптор України Роман 
Вільгушинський та заслужений 
архітектор України Іван Жовнич. 
Меморіал — не просто пам’ят‑
ний знак. Це місце, де камінь і 
граніт перетворилися на символ 
пам’яті, мужності та честі. Стри‑
маність форм і ясність ліній під‑
креслюють головне: велич духу 
українських поліцейських, які 
віддали найдорожче —  власне 
життя — аби ми могли жити у 
вільній країні. 

На гранітному щиті викарбу‑
вані імена Героїв. Це — своєрід‑
на книга пам’яті, де кожен рядок 
означає людську долю, обірвану 

Пам’ять  У Тернополі у День 
вшанування Героїв відкрили меморіал 
пам'яті правоохоронцям, життя яких 
забрала війна 
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На гранітному щиті 
викарбувані імена 
Героїв. Це — книга 
пам’яті, де кожен 
рядок — доля, 
обірвана війною

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

У Тернополі скульптура «Джура», яку урочисто відкрили 
торік у червні в парку Національного відродження, вже 
руйнується. 

Скульптуру створили за кошти благодійників та вста‑
новили з ініціативи мецената Дмитра Савенка, киянина, 
який подарував її Тернополю. Автори проєкту – Сергій 
Кляпетура та Роман Кліщ. 

«Джура» символізує силу духу українського народу, його 
незламність, волю до свободи та перемоги. Так називали 
в Україні в 16-18 століттях зброєносця, учня у козацької 
старшини. Зазвичай джурами були молоді хлопці. Разом 
із козаками джури ходили в походи, брали участь у боях.

На постаменті розміщена табличка з іменами творців 
та мецената.

Однак поверхня скульптури вкрилася іржею, яка роз’їдає 
її. Пам’ятник втратив свій первісний вигляд. На камені 
видно іржаві плями. ​

Журналісти звернулися до міської ради з проханням 
прокоментувати ситуацію та дізнатися, чи планують у 
найближчому часі відновлювати «Джуру», щоб зберегти 
скульптуру. 

— Пам’ятник був встановлений меценатами за власний 
кошт, — повідомила речниця міськради Мар'яна Зварич. 
— Під час узгодження встановлення вони надали гарантії 
щодо його якості та естетичного вигляду. Наразі меценатам 
надіслали відповідний лист. Попередньо, реставраційні 
роботи ними планується провести восени та вжити від‑
повідних заходів.

Скульптура «Джура» у парку Нацвідродження 
уже іржавіє та руйнується

Скульптуру роз’їдає іржа. На постаменті є табличка з 
іменами меценатів
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Почесне право відкрити пам’ятник надали лейтенанту 
поліції Анастасії Тишко та лейтенанту поліції Тетяні Дидик

Скульптуру обіцяють відновити без залучення 
коштів з бюджету
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та ч. 3 ст. 153 Кримінального 
кодексу України (насильницьке 
задоволення статевої пристра‑
сті неприродним способом, що 
спричинило особливо тяжкі на‑
слідки). Відповідно до ст. 12 КК 
України, це є особливо тяжкими 
злочинами, за які законом перед‑
бачене покарання у виді позбав‑
лення волі строком до 15 років.

Суддя загинула 
Як вже повідомляла «RIA 

плюс», розгляд справи розпоча‑
ли спочатку. Причина — одна з 
двох суддів Чортківського суду, 
які входили до колегії, що слу‑
хали справу, померла. Жінка 
29 жовтня 2023 року потрапила 
в ДТП разом із сином-адвокатом, 
який був за кермом. 6 листопада 
у лікарні суддя померла.

У прокуратурі «RIA плюс» 
підтвердили інформацію, що 
слухання справи розпочали 
по-новому. Начальник відділу 
захисту інтересів дітей та протидії 
домашньому насильству Терно‑
пільської обласної прокуратури 
Тетяна Войтович пояснила, що, 
коли і як змінилось.

— Слухання і в  цьому суді 
відбуваються у закритому режи‑
мі, — повідомила речниця Терно‑
пільської обласної прокуратури 
Леся Гурецька з посиланням 
на прокурора у справі. — Слухає 
справу колегія, троє суддів. Без 
присяжних.

Вісім років з дня вбивства ви‑
шнівецької випускниці Іринки 
Мукоїди, нагадаємо, минуло 
26 червня. Справа набула резо‑
нансу не лише на Тернопільщи‑
ні, а й в Україні. Люди вима‑
гали у поліції негайно знайти і 
покарати вбивцю та гвалтівника 
Іринки, а коли неповнолітньо‑
го підозрюваного затримали, і 
поліція запевняла, що мають 
грунтовні підозри щодо його 
причетності до скоєння злочи‑
нів, на Тернопільщині почались 
акції протестів. Одні добивалися 
найсуворішого покарати вбивці, 
інші мітингували, бо були пе‑
реконані, що поліція затримала 
зовсім не того…

З домашнього 
арешту — у СІЗО 

Сім років Василь провів 
у СІЗО. Адвокати безліч разів 
намагались оскаржити міру за‑
побіжного заходу, аби Василь 
Гнатюк вийшов під домашній 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Справа резонансного вбивства 
і зґвалтування в неприродний 
спосіб вишнівецької випускни‑
ці Ірини Мукоїди «зарухалася». 
І вирок, припускає керівник 
обласної прокуратури Віталій 
Панченко, буде вже цього року. 
Принаймні, засідання у Креме‑
нецькому суді від 2 вересня від‑
буватимуться двічі на тиждень — 
до цього, нагадаємо, справу слу‑
хали в суді понад 7,5 років.

На якому етапі розгляд, чому 
обласний прокурор сам під‑
тримує обвинувачення в суді і 
якого покарання вимагатиме 
прокуратура для обвинувачено‑
го у вбивстві Василя Гнатюка, 
«RIA плюс» запитала у Віталія 
Панченка. Також ми поцікави‑
лися, чи справді обвинувачений 
перебував під «наркотою», коли 
втік з‑під домашнього арешту. 
Адже один з адвокатів Василя 
запевняв, що це не так.

Затримали через 
тиждень 

Тіло випускниці Іринки Му‑
коїди зі слідами насильницької 
смерті, нагадаємо, виявили зран‑
ку 26 червня 2017 р. на узбіччі 
траси у смт Вишнівець тоді Зба‑
разького району. Підозрюваного 
Василя Гнатюка затримали через 
тиждень після вбивства. Йому 
інкримінують, окрім вбивства, 
зґвалтування в неприродний спо‑
сіб. Приблизно пів року тривало 
слідство, після чого справу пе‑
редали до суду.

Справу «закрили» і доступу 
до неї, окрім учасників процесу, 
ніхто, в тому числі і журналісти, 
не мають вже понад сім років.

— Відповідно до ст. 27 КПК 
України, справа слухається у за‑
критому режимі, тобто в при‑
сутності лише учасників кримі‑
нального провадження, оскільки 
обвинуваченим є неповнолітній 
і обвинувачення стосується зло‑
чинів проти статевої свободи та 
статевої недоторканості особи, — 
повідомили у пресслужбі Терно‑
пільського апеляційного суду.

Тоді ще 16‑річного Василя 
Гнатюка звинуватили в особливо 
тяжких злочинах: за п. 10 ч. 2 ст. 
115 (умисне вбивство, поєднане 
із зґвалтуванням або насильниць‑
ким задоволенням статевої при‑
страсті неприродним способом) 

ЮРИДИЧНА ДОВІДКА

Кримінальний кодекс 
України
Стаття 115. Умисне вбивство
Ч. 2. П. 10 Умисне вбивство, 

поєднане із зґвалтуванням або 
сексуальним насильством — 
карається позбавленням волі 
на строк від десяти до п'ят‑
надцяти років або довічним 

позбавленням волі
Стаття 153. Сексуальне на-

сильство
3. Сексуальне насильство, 

вчинене групою осіб, або 
сексуальне насильство щодо 
неповнолітньої особи — ка‑
рається позбавленням волі на 
строк від п’яти до семи років.
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арешт, але суд щоразу зали‑
шав його під вартою. Вже рік 
він перебував під цілодобовим 
домашнім арештом. Але потім 
утік — його впіймали наступного 
дня та обрали міру запобіжного 
заходу у вигляді тримання під 
вартою — Василь повернувся 
у СІЗО. Більше того, правоохо‑
ронці запевняли, що коли його 
затримали у сусідньому селі, об‑
винувачений перебував під дією 
наркотиків.

— Обвинувачений розбив бра‑
слет і втік. Його розшукали та 
доставили до місця проживан‑
ня. Він був у стані наркотично‑
го сп’яніння. Щодо наркотиків, 
вже внесли в ЄРДР відомості про 
подію за ст. 309 Кримінального 
кодексу України, — йдеться про 
зберігання наркотичних засо‑
бів, — повідомили «RIA плюс» 
у відділі комунікації головного 
управління Нацполіції в області.

То були наркотики 
чи ні?

Щодо наркотиків — тут є пи‑
тання, заявив «RIA плюс» ад‑
вокат Василя Гнатюка Андрій 
Русин. Зокрема, хто дозволяв 
проводити освідчення.

— Я заперечую, що мій підза‑
хисний перебував у стані нар‑
котичного сп’яніння, — заявив 
Андрій Русин. — Під час обшуку 
у нього нічого не знайшли. Так, 
провадження щодо наркотиків 
відкрили, але не проти Василя, 
а за фактом. І воно не нестиме 
наслідків для мого підзахисного, 

бо це все надумані статті. Підозру 
за ст. 309 ККУ йому не оголо‑
шували, бо в нього не було ні‑
чого. Питання, на якій підставі 
без його дозволу і під примусом 
проводили освідування на стан 
наркотичного сп’яніння?

«RIA плюс» поспілкувалася 
з новим обласним прокурором 
та поцікавилася, чи справді Ва‑
силь Гнатюк перебував під дією 
наркотиків, які правоохоронці 
мають цьому докази? Що ново‑
го у справі і коли врешті чекати 
на вирок суду, який триває вже 
понад 7,5 років.

— Обвинувачений Василь Гна‑
тюк перебував у стані наркотич‑
ного сп’яніння, що підтверджене 
медичною документацією та до‑
лучено до матеріалів проваджен‑
ня, — запевнив журналістів Віта‑
лій Панченко. — За обставинами, 
які стосувалися місця, джерела 
надходження наркотичного за‑
собу, було зареєстроване кри‑
мінальне провадження. Обви‑
нуваченому підозри не вручали. 
Стосовно відомостей, які мають 
значення для цього кримінально‑
го провадження, джерела, часу, 
місця, способу та осіб, причетних 
до справи із наркотиками, вони 
досліджуються. І за результатом 
буде прийняте відповідне рішен‑
ня.

Що нового?
Прокурор Панченко розповів, 

що тепер суд суттєво пришвид‑
шить розгляд справи. Про це 
клопотала прокуратура. Суд пі‑
шов назустріч.

— Йдеться про визначення 
переліку доказів, які ще по‑
трібно дослідити, свідків, яких 
необхідно допитати, а також про 
звернення до суду з клопотан‑
ням щодо прискорення розгляду 
справи шляхом збільшення ін‑
тенсивності судових засідань, — 
повідомив Віталій Панченко. — 

Це дає можливість забезпечити 
розумні строки процесу, наскіль‑
ки це можливо, з огляду на об‑
сяг матеріалів та з урахуванням 
того, що справа триває вже по‑
над 7,5 років. І права потерпілої 
особи досі перебувають у стадії 
відновлення. Основне завдання 
органів прокуратури — саме від‑
новлення цих прав.

Щодо строків: за клопотанням 
сторони обвинувачення суд ви‑
значив більш інтенсивний графік 
засідань із метою якнайшвидшо‑
го завершення процесу. Засідан‑
ня у вересні і жовтні 2025 року 
відбуватимуться двічі на тиждень.

У справі відтепер працює нова, 
посилена група прокурорів, очо‑
лює яку сам Віталій Панченко. 
Він же підтримує обвинувачення 
в суді. Якого покарання проси‑
тимуть для Василя Гнатюка — 
поки чітко не говорить. Із цим 
визначаться, коли мине судовий 
розгляд і дослідять всі докази 
саме у судовій інстанції.

— Сторона обвинувачення 
наполягає на необхідності за‑
вершення судового розгляду ще 
в цьому році. Це важливо як для 
відновлення прав потерпілої осо‑
би, так і для інформування су‑
спільства про відновлення закон‑
ності й справедливості, — каже 
обласний прокурор. — Щодо 
питання покарання тоді непо‑
внолітнього обвинуваченого: ос‑
таточна позиція прокуратури буде 
визначена після завершення всіх 
процедур дослідження доказів.

Наразі процес перебуває 
на стадії допиту свідків. Попере‑
ду — дослідження речових дока‑
зів, допит самого обвинуваченого 
та з’ясування його позиції. Лише 
після перевірки всіх обставин, 
що можуть пом’якшувати або об‑
тяжувати відповідальність, буде 
сформована принципова позиція 
сторони обвинувачення, запев‑
нив прокурор.

ВБИВСТВО ІРИНКИ МУКОЇДИ: 
ВИРОК ОБІЦЯЮТЬ ЦЬОГО РОКУ
Кримінал  Справу про резонансне 
вбивство та зґвалтування вишнівецької 
випускниці Іринки Мукоїди, яка тягнеться 
понад 7,5 років, нарешті прискорили. Що 
нового — дізнавалася «RIA плюс»

Засідання у 
Кременецькому 
суді від вересня 
відбуватимуться 
інтенсивніше —
двічі на тиждень

У липні цього року, після року домашнього арешту, Василя Гнатюка знову відправили в 
СІЗО
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Що будівля є пам’яткою архі‑
тектури, знали. Тому отримали 
Охоронний договір на пам’ятку 
культурної спадщини і її частини 
від 2 травня 2025 року — надав його 
Департамент архітектури, містобу‑
дування, ЖКГ та енергозбереження 
ТОВА.

— Є дозвіл на виконання робіт 
із заміни вхідних дверей у житло‑
вому будинку від 1956 року, який 
є пам’яткою архітектури місцевого 
значення, — каже Оксана Повх. — 
Документ виданий ТОВА і дійсний 
до 31 грудня 2025 року.

Що не так із 
витяжкою?

— Є і  дозвіл на  роботу від 
3 квітня 2025 року — надала його 
Держслужба України з безпечно‑
сті харчових продуктів та захисту 
прав споживачів, — показала Окса‑
на Повх. — А також погодження 
режиму роботи закладу торгівлі — 
датоване 12 травня 2025 р.

Щодо сміття, підприємиця по‑
казала договір на його вивіз — від 
13.03.2025 р.

— Ми придбали контейнер, вста‑
новили його, не залишаємо сміття 
в під’їзді, — звідти вивозять, згідно 
із договором, — запевнила Оксана 
Повх.

Витяжка, виведена у  під’їзд, 
на  яку скаржилася мешканка, 
не  викидає туди відпрацьоване 
повітря, а втягує його.

— Технічно облаштовано так, що 
в під’їзд виходить труба поточної 
вентиляції — приток повітря, — за‑
певнила Оксана Повх. — Відпра‑
цьоване викидає вентиляційна 
труба, виведена назовні, фактично 
в двір. Ця, що в під’їзді — стягує. 
Нам її, бувало, пошкоджували. 
Напхали цегли і ганчірок, через 
що вона вийшла з ладу і довело‑
ся її ремонтувати. Жодна служба 
не дозволила би нам працювати, 
якби ви викидали відпрацьоване 
повітря у під’їзд.

Закривають запасний 
вихід 

Сирості й вологості теж через 
трубу у під’їзді не може бути, адже 
комунікації бару не сполучені із 
комунікаціями мешканців будинку, 
пояснила керівниця закладу.

— Щодо укриття  — так, ще 
до 2000 року там було бомбосхо‑

вище, — каже Оксана Повх. — Зараз 
це приміщення має статус закладу 
харчування. Хоча кому з мешкан‑
ців під час тривоги потрібно туди 
зайти — пускаємо.

У кожному закладі має бути 
щонайменше два входи-виходи, 
це передбачене правилами про‑
типожежної безпеки.

— У нас один вихід, централь‑
ний, виходить на вул. Чорновола, 
до колишнього пам’ятника Пушкі‑
ну. Інший вхід — виходить у під’їзд, 
а звідти у внутрішній двір, — каже 
пані Оксана. — У мешканців там 
ще є вхід у підвал. Встановлена 
решітка, яку вони закривають 
на замок. Але такий спосіб блокує 
цей вихід. Не дай Бог пожежа, і 
персонал, відвідувачі, не зможуть 
евакуюватися.

Що кажуть 
у міськраді?

У квітні 2025 року щодо вказа‑
ного приміщення надійшла одна 
колективна скарга, повідомила 
журналістів речниця міськради 
Мар’яна Зварич.

— Відповідно до наданих влас‑
ником документів на приміщення 
№ 25 за адресою вул. В’ячеслава 
Чорновола, 2, вказаний об’єкт, 
що знаходиться на першому по‑
версі та у підвальному приміщенні 
житлового будинку, — у приватній 
власності та переобладнаний під 
заклад громадського харчування, 
згідно з актом державної технічної 
комісії про прийняття закінченого 
будівництвом об’єкта в експлуата‑
цію, затвердженого рішенням МВК 
№ 629 від 24.05.2001 р., — повідо‑
мила Мар’яна Зварич.

Орендар запевнив міськраду, 
що у приміщенні проводили ви‑
ключно ремонтні роботи без змі‑
ни функціонального призначення 
приміщення та втручання в несучу 
конструкцію будинку.

— Додатково інформуємо, що 
правовою підставою призупинення 
господарської діяльності закладу 
ресторанного господарства може 
бути виключно судове рішення, — 
наголосила Мар’яна Зварич. — 
Спірні питання щодо порушених, 
на думку окремих мешканців, прав 
та інтересів можливо вирішити із 
власником/орендарем нежитлового 
приміщення шляхом переговорів 
або в судовому порядку.

СКАНДАЛ МЕШКАНЦІВ І 
ВЛАСНИКІВ БАРУ НА ЧОРНОВОЛА

у  закладі побували мало не всі 
служби, які дотичні до роботи бару. 
Деякі — по кілька разів. Щоразу 
перевіряли документи — зауважень 
не було.

— Були також постійні скар‑
ги, що ми вносимо суттєві зміни 
і проводимо перепланування — цю 
інформацію також перевіряли і по‑
ліція, і міськрада та її структурні 
підрозділи — в жодному випадку 
не було підтвердження, — каже 
Оксана Повх. — Ми робили тіль‑
ки косметичний ремонт і змінили 
двері, на що маємо всі дозволи. 
Пані, яка скаржиться, відкрито 
заявляла: вижила попередні закла‑
ди, і тут не дозволить працювати. 
На жаль, порозумітися з нею нам 
не вдалося.

Орендарка показала редакції до‑
кументи щодо власності приміщен‑
ня, де зараз працює Red Monkey. 
Зокрема:

 � Витяг про реєстрацію права 
власності;
 � Свідоцтво про право власності;
 � Акт державної технічної комі‑
сії про прийняття закінченого 
будівництва об’єкта в експлу‑
атацію.

Заклад харчування — 
від 2001 року 

— В Акті держтехкомісії про 
прийняття закінченого будівниц‑
тва об’єкта в експлуатацію йдеться 
про переобладнання орендованих 
приміщень під заклад громадського 
харчування за адресою вул. Чорно‑
вола, 2, — показала документ Окса‑
на Повх. — Акт датований берез‑
нем 2001 р. — на підставі рішення 
міськвиконкому від 24.05.2001 року 
№ 629 — за підписом тодішнього 
заступника міського голови Сергія 
Авдоніна. Є тут підписи 12 членів 
комісії. Надала орендарка примі‑
щення, де розташований заклад, 
договір оренди з власником від 
11 березня 2025 року — строком 
до 28 лютого 2028 року.

Пані Ольга запевняє, що писали 
скарги в різні інстанції — у міську 
раду, архітектурний відділ та по‑
ліцію. Відповіді були здебільшого 
формальними, або їх не було вза‑
галі. Зверталися і до столиці, бо 
будинок охороняється як пам’ятка.

— Коли нас запросили на засі‑
дання в Київ, де мали розглядати 
нашу проблему, саме почалися 
сильні обстріли, ми не могли ри‑
зикувати, — розповідають люди. — 
Якщо приміщення перебуває в бу‑
динку-пам’ятці, то для будь-яких 
змін потрібна проєктна докумен‑
тація, погодження Мінкульту і 
дозволи ДАБІ.

Мешканка викликала й поліцію, 
коли у барі валили стіни. Перший 
раз правоохоронці заборонили ро‑
боти. Проте вже за тиждень ремонт 
продовжився.

— Далі поліція просто приїж‑
джала, дивилася і їхала, — кажуть 
у під’їзді. — Ніхто ніяких зауважень 
не робив.

Мешканка вимагає, щоб міська 
рада та контролюючі органи звер‑
нули увагу на їхню проблему.

— Ми не проти бізнесу, — каже 
жінка. — Але він не може працю‑
вати за рахунок нашого здоров’я 
і нашої безпеки.

Журналісти звернулися за ко‑
ментарем до голови ОСББ Чор‑
новола, 2 Валентина Сластіона.

Чоловік вислухав журналістку 
і тему, послався на  зайнятість. 
Тому ми всі питання, які плану‑
вали озвучити, надіслали йому. Ми 
готові оприлюднити його позицію.

Понад 10 викликів 
поліції 

Власниця бару відповіла на всі 
питання редакції та надала копії 
документів. Копії тих, що стосу‑
ються власника приміщення, нам 
лише показали. Всі, що стосуються 
орендарів — є у редакції.

— Ми підписали договір орен‑
ди в березні 2025 року, і одразу 
почалися виклики поліції — їх 
було понад 10, — розповіла влас‑
ниця закладу Red Monkey Оксана 
Повх. — Мешканка, яка поскар‑
жилася до редакції, зокрема і пе‑
решкоджала роботі будівельників. 
Завчасно припиняли роботу і майс‑
три, коли їм не давали проводити 
ремонтні роботи.

Від початку ремонтних робіт 

ПРОБЛЕМИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Мешканка будинку на вул. Чор‑
новола, 2, який внесений до пере‑
ліку пам’яток архітектури, каже, 
що потерпає від сусідства із баром, 
який відкрили у будівлі. По допо‑
могу жінка звернулася до журна‑
лістів, бо, каже, пише до всіх ін‑
станцій, а ті не реагують.

«У під’їзді — як 
у паровій кухні» 

Заклад, за словами мешканки, 
працює з численними порушен‑
нями — витяжку з кухні вивели 
просто у їхній під’їзд, коридори 
постійно затоплені конденсатом 
і смердять харчовими відходами. 
До того ж, через під’їзд виносять 
сміття та продукти, стоять вело‑
сипеди кур’єрів, а вихід до укрит‑
тя фактично заблокували. Люди 
оббивають пороги інстанцій, та 
чиновники відмовчуються. Тому 
і звернулася по допомогу до жур‑
налістів.

Будинок на Чорновола, 2 — ар‑
хітектурна пам’ятка України від 
1988 року, розповіла місцева меш‑
канка пані Ольга (просила не нази‑
вати її прізвища в публікації, проте 
всі дані є в редакції — прим. авт.). 
Через сусідство із баром, запевняє 
жінка, мешканці цього будинку по‑
чуваються заручниками ситуації.

— Уже більше місяця ми живемо 
у постійному смороді, — розповідає 
пані Ольга. — Бар, який відкрився 
в нашому будинку, вивів кухон‑
ну витяжку прямо у наш під’їзд. 
Від тієї витяжки — пара, волога, 
неприємний запах, спеції, жир. 
Стіни мокрі, у квартирах важко 
дихати, бо повітря насичене ви‑
парами.

Ситуація ускладнилася ще й тим, 
що орендарі фактично відібрали 
частину підвалів, де мешканці 
облаштували собі укриття. Тепер, 
щойно люди хочуть зайти у під‑
вал, працівники бару відмовляють, 
заявляючи, що це їхня територія.

Хто дозволив?
Мешканці намагалися з’ясувати, 

хто дав «зелене світло» підприєм‑
цям. Кажуть, що ще кілька років 
тому у цьому приміщенні працюва‑
ла піцерія, але комісія заборонила 
її роботу саме через неможливість 
провести правильну витяжку. 
Приміщення пустувало донедав‑
на. То хто дозволив і чому, якщо 
раніше це було заборонено?

Конфлікт   
У будинку на вул. 
Чорновола, 2, 
який є пам’яткою 
архітектури, 
відкрили бар. 
Мешканка запевняє: 
заклад працює 
з порушеннями. 
Власниця закладу 
каже — у них все 
законно та надала 
журналістам 
документи. А що 
кажуть у міськраді?

Мешканці кажуть, 
що задихаються від 
смороду. Керівниця 
переконує, що 
комунікації не 
сполучені

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 Р
ЕД

А
К

Ц
ІЇ

Від початку роботи в закладі побували всі служби. Деякі по 
кілька разів. Порушень не виявили, запевняє власниця

Є дозвіл на заміну вхідних дверей, — каже Оксана Повх. — 
Документ виданий ТОВА і дійсний до 31 грудня 2025 року
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Також метою проєкту є заціка‑
вити людей вишивати і носити 
вишиті сорочки. Під час виставки 
присутні могли черпати натхнен‑
ня у представлених роботах, тут 
розповідали про фасони, крій та 
колористику сорочок різних епох.

— Особисто мені близька до 
серця ще Заліщицька вишивка. 
Надзвичайно дрібненька, її деко‑
ли плутають із Борщівською. Є 
сорочки надзвичайних технік, які 
зустрічаються тільки в тому ре‑
гіоні. Тому що лінія річки Дніс‑
тер, по ній доправляли особливі 
нитки, і цей південний край дуже 
розвинений, орнаментика його, 
колористика, це неймовірна 
енергетика, — наголошує пані 
Тетяна.

Майстриня наголошує, що ми 
проживаємо непрості часи і події. 
Але незважаючи на це, жінки ви‑
шивають і творять барвисту кра‑
су. Людям потрібна підтримка, 
оберіг і сила, які є у вишитих 
сорочках. Тому бажають усім 
творити добро, берегти родину 
і любити навколишній світ. 

Наразі Тетяна Головань із об‑
ласним департаментом культури 
працюють над тим, аби створити 
інтерактивний музей. Після того, 
як віднайдуть приміщення, ви‑
шиті сорочки зможуть побачити 
усі охочі. А технічні карти із від‑
шитими візерунками є у міській 
бібліотеці для дорослих №4 «Ет‑
но-центр», де їх можна прийти і 
сфотографувати.

ТВОРЧІСТЬ

ВІДШИВАЮТЬ СОРОЧКИ, ІСТОРІЯ 
ЯКИХ СЯГАЄ 100-150 РОКІВ
Хендмейд  Тернопільські майстрині 
популяризують місцеві вишиванки, щоб 
люди знали про них і розповідали своїм 
дітям, самі вибирали і носили ті сорочки, 
які є правдивими, тобто вишиті власноруч 
українцями

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Виставку-презентацію «Вишиті 
сорочки Тернопільщини: від ми‑
нулого до сучасного» представля‑
ли нещодавно в Драмтеатрі. Вона 
об’єднала понад сотню вишитих 
сорочок.

— З’явилася ідея поглибити 
знання і дати людям інформацію 
про тернопільські сорочки. Ми 
дуже багато знаємо про Борщів‑
ську сорочку, вона занесена до 
нематеріальної спадщини Украї‑
ни, а Підволочиськ, а Гусятин, а 
Теребовля? Це неймовірні скар‑
би. І от ми почали це робити: 
і архів, і бібліотека, і приватні 
колекції, колекції музеїв, ми це 
все збирали, відшили вже 25 ста‑
ровинних сорочок, яким 100-150 
років. Це був великий перший 
крок, а далі збирання і віднов‑
лення, відшивання сорочок. Тут 
представлена ціла колекція майс‑
тринь, які відтворюють. І плюс 
творимо нові сучасні сорочки, 
— розповідає колекціонерка, до‑
слідниця Тетяна Головань.

Робота тривала пів року, до‑
дає дослідниця. Над виставкою 
працювали майстрині творчо‑
го об’єднання «Берегиня», яке 
творить на базі бібліотеки для 
дорослих №4 «Етно-центр».

— Найперше, щоб люди знали 
правду і розповідали своїм дітям, 
самі вибирали і носили ті сороч‑
ки, які є правдивими. Не пошиті 
трудолюбивими працівниками 
інших народів, а наших україн‑
ських господинь. Сорочка – це 
не просто рух голки з ниткою за 
правилами, це вкладення думок, 
настроїв, побажань тієї людини, 
яка вишиває. Тобто будь-якій 
людині не дозволиш вишивати 
сорочку, треба її знати. Це все 
записується у цю тканину, — до‑
дає Тетяна Головань.

Незважаючи на 
важкі часи, жінки 
вишивають і 
творять барвисту 
красу. Людям 
потрібні обереги

Колекціонерка Тетяна Головань із обласним департаментом культури працюють над 
облаштуванням інтерактивного музею із вишитими сорочками

«Вишиті сорочки Тернопільщини: від минулого до сучасного» зібрали майстрині творчого 
об’єднання «Берегиня». Робота тривала пів року

Майстрині творчого об’єднання вже відшили 25 старовинних сорочок
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Мета проєкту — берегти і відтворювати справжні українські вишиванки, 
створені майстрами області неповторні орнаменти та техніки
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 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через два тижні, досвід роботи 
(067) 516-10-00  

 ДомогоспоДиня Для приготування їжі, 
2 рази в тижДень. (067) 396-86-38  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-
59-22  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйом-
ністю 10 тонн, з/п договірна, (067) 516-
10-00  

 Кухар (098) 808-77-75  

 Кухар в шкільну їдальню, Дружба, хороші 
умови праці, з/п висока. (096) 466-92-96, 
(067) 350-74-08  

 Кухар, помічник кухаря, посудомийниця-
прибиральниця в бар (067) 789-67-70  

 Менеджер з продажу будівельних мате-
ріалів, 8-год. робочий день, з/п договір-
на. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід ро-
боти, організація та проведення ремон-
тів, постачання з/ч, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 працівниК на матеріально-віДповіДаль-
ну посаДу в Кафе, грамотний, ДосвіД 
роботи, 8-18 гоД., сб., нД. вих., з/п 30 
000- 50 000 грн. (096) 352-60-81  

 працівниКи в цех з переробКи риби. 
(096) 023-07-91, (098) 660-69-49  

 Працівники для збирання малини, хоро-
ше сполучення з Тернополем, (097) 988-
70-78  

 працівниКи з вигот. ялинКових приКрас, 
з/п віД 15 000 грн,розмалювальниКи по 
сКлу, віД 20 000 грн., сКлоДуви, стуДен-
ти, з/п висоКа 52-80-29, (096) 307-70-95  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного 
віку, досвід, бажано відповідна освіта, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронець, Доба через Дві. (098) 835-02-
71  

 охоронниКи, вахта 14/14, проїзД та про-
живання за рахуноК ф-ми, з/п 380-480 
грн./Доба. (096) 866-59-67  

 парКувальниК на приватну Денну пар-
КовКу, вул.торговиця, поруч з проДо-
вольчим ринКом, початоК з 7 гоД., на-
виКи буДівельниКа. (096) 999-20-99  

 пеКар, тістоміс, формувальниК хліба, 
з/п віД 1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 помічниК майстра з євроремонту, ба-
жання вчитися, з/п 1 200 - 1 500 грн. (098) 
178-57-14  

 працівн. буД.проф. різноробочі, муляр, 
штуКатур, бетонувал., воДії фури а/м 
Камаз, машиністи еКсК, грейДерист, 
КранівниК, зварювал (098) 727-77-25  

 працівниК в пиріжКовий цех, виготовл., 
випіКан. булоК, пиріжКів, біляшів, гр.4/4, 
7,30-17 гоД., безКошт. обіД,  з/п 900 грн./
День (097) 498-33-90, (096) 352-60-81  

 працівниК Для тюКування маКулатури, 
офіційне оформлення (098) 419-92-26  

7. робота, еміграція  
7.2 пропоную  

 бармен (098) 808-77-75  

 Вантажник на склад будівельних матеріа-
лів, 8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажниК, КомірниК, фасувальниК (по-
різКа) в пеКарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо про-
живання по місцю роботи, з/п від 1 500 
грн./день (097) 832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід робо-
ти,  8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, ро-
бота по місту, області,  8-годинний роб. 
день. (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, 
по місту, області, Україні, з/п договірна 
(067) 516-10-00  

 воДій вантажного автомобіля, До 10 т, 
посвіДч. Кат.»с», з/п 20 000- 25 000 грн. 
(067) 382-92-42  

 Водій легкового автомобіля, робота по 
місту та області, графік договірний, з/п 
договірна (067) 516-10-00  

 воДій, обвалювальниК м’яса, КомплеК-
тувальниК замовлень, різноробочі в 
м’ясний цех  Ковбасний терміново, з/п 
20 000 -25 000 грн. (067) 340-46-68  

 воДій, прибиральниК території, сто-
ляр, слюсар-сантехніК (098) 538-43-20, 
(067)380-51-99  

 газоелеКтрозварювальниК, на постійну 
роботу, навиКи газоелеКтрозварюван-
ня, з/п 25 000 грн. (067) 382-92-42  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою похилого віку, 
ходить з «ходунками», в Тернополі. (068) 
026-14-24  

№36 3.09.2025 
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26. послуги  
26.1 побутові  

 вивезення буДівельного сміття та  різ-
ного хламу, вантажні перевезення, ван-
тажниКи (096) 837-57-55  

27. спорт, туризм та 
велотехніКа  
27.2 проДам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, ве-
лотренажери, бігові доріжки, вело-
сипеди, електр. велосипеди,крісла, 
л ежа ки , в уд ки ,  д ошки  дл я  прес у 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. фонДова біржа  
28.2 наДаю КреДити  

 інформація: КреДит з вигоДою, бери 10 
000 грн. - поверни 12 450 грн., КреДитує-
мо всіх, телефонуйте. (097) 237-76-82  

30. різне  
30.1 проДам  

 «сеКонД» ваговий, новий, неДорого. 
(067) 368-31-61  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та са-
мовивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-
67-25  

 Конвектори, б/к, скло віконне, ТВ, б/к, 
(098) 473-85-47  

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 Куплю  

 плити газові, КолонКи львівсьКі, холо-
ДильниКи, батареї, гоДинниКи механіч-
ні, раДіо старі, мотлох, старі зварКи, 
стартери,раДіатори (068) 128-80-85  

 працівниці в пеКарню. (098) 970-86-16  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 Прибиральниця, завгосп, різноробочі, 
бухгалтер. (097) 698-33-86  

 проДавець в молочний КіосК, центр, по-
змінно, 7-20 гоД. (097) 711-37-67  

 різноробочий на буДівництво, на по-

стійну роботу, з/п 20 000 грн. (067) 382-

92-42  

 різноробочий на вирощування грибів, 

можна з інваліДністю або стуДент, по-

вна зайнятість, з/п 20 000 - 35 000 грн. 

(067) 350-27-75  

 різноробочий, чесність, поряДність, 
можливе проживання, з/п 1 000 грн./
День (098) 579-74-13  

 різноробочі, 9-18 гоД. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівниКи (плитКа, гіпсо-
Картон, озДоблювальні роботи, шпат-
лювання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 столяр на виробництво, м.тернопіль 
(067) 353-25-53, (097) 624-62-36  

7.3 шуКаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за люди-
ною похилого віку або хворою, мед. осві-
та, д/р. (067) 327-83-37  

 Шукаю роботу по догляду за людьми по-
хилого віку, досвід, медичні курси, курси 
масажу. (068) 328-60-12  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтаж-
ні, земельні роботи, кошення трави, зрі-
зання дерев, коління дров, інші пропози-
ції. (068)020-84-71, (096) 382-42-43  

11. ауДіо-, віДеотехніКа, 
фототовари та муз. техніКа  

11.3 Куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», 
старі, та ігри для них. (067) 411-28-25  
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17. метали ліц.  
17.3 Куплю  

 брухт чорних, Кольорових металів, До-
рого, холоДильниКи, машинКи пральні, 
КолонКи, самовивіз. ліц. ав №580978 
(096) 957-35-52, (067) 297-65-46  

22. сільгоспроДуКти  

22.3 Куплю  

 пшениця, ячмінь, КуКуруДза, соя, ріпаК, 
інша с/г проДуКція (098) 699-73-28  

23. промислове обл. та  
інструменти  

23.2 проДам  

 Електроінструмент з Європи, дре-
лі ,  перфоратори, торцовки, лобзи-
ки, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. витратні матеріали, тара та 
упаКовКа  

24.3 Куплю  

 маКулатура, поліетилен,  сКлобій, віД 1 
грн./Кг, пивні пляшКи, віД 1 грн., мета-
леві банКи (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 сКлотара, сКлобій, маКулатура, плівКа, 
мет.банКу, пластмасові ящиКи, піДДони 
Дерев’яні, металеві віДхоДи, виїзД До 
Клієнта, Дорого (096) 595-43-89  
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 Продається приміщення, вул.Київська, 
ц/б, 79,9 кв.м, будинок зданий, власник. 
(067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаків-
ського, 1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-
який вид діяльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого 
одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, договірна (067) 128-51-71  

31. знайомства  

31.1 він пише  

 Чоловік, 52 р., познайомиться з жінкою 
для дружніх інтимних стосунків, поряд-
ність гарантую. (099) 418-64-96  

31.2 вона пише  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайо-
миться з самотнім чоловіком, (093) 828-
72-62  

 самотня жінКа, вДова, 60 р., на переїзД 
не згіДна, познайомиться з поряДним 
чоловіКом, самотнім. (068) 708-62-61  

 Співвласник у бізнес-структурі, по-
знайомлюся з тернополянином, 64-
66 р., для серйозних відносин. (096) 
408-44-86  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загублений Диплом спеціаліста WКД 

004421 віД 24.06.1993 р. на ім’я габрих ві-

Ктор леоніДович вважати неДійсним  

 загублену заліКову КнижКу сп №22034 

виД. тнту ім.пулюя на ім’я Кваснев-

сьКий іван сергійович вважати неДій-

сною  

 загублені  атестат про повну за-

гальну сереДню освіту те№22276918, 

ДоДатоК До нього виД.зош і-іііст. 

с.ласКівці на ім’я мотас т.в. вважати 

неДійсними  

4. нерухомість  

4.1 проДаю 1-Кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 39,4 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 проДаю 2-Кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Мазепи 4/5/ц 42,6/27,2/6 рем. 42 
000 (098) 361-82-01  

 вул.Руська - 57,8кв.м «сталінка», рем. 57 
000 є (098) 473-76-00  

 вул .Тарнавського  6/10/ц  76  кв .м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - 
(067) 128-51-71  
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4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термі-
ново, (067) 712-82-72  

 1-кім. квартиру, Н.Світ,  побл. м-ну №6, 
від власника. (097) 541-58-30  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 Куплю або винайму квартиру, без по-
середників, швидкий розрахунок. (098) 
681-29-46  

 Продаються 2 місця на Микулинецькому 
цвинтарі під поховання, ціна договірна. 
(098) 804-17-41  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71  

4.3 проДаю 3-Кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 проДам буДиноК  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - 
-цегл., 4 кім., газ, кух., корид., хлів, льох, 
криниця,0,48га, приватиз., власник- 
(096) 326-92-20  

 Будинок с.Дичків, 13км від Терн. 1-пов 
61 кв.мжилий,потр.ремонт,свердл., 
г а з ,  в о д а ,  б - ц т в о  н е з а в е р ш . , 
1,5-пов.,190кв.м, 0,3гадоговірна (098) 
790-25-08  

 Б у д и н о к  с . Н е т е р п и н ц і ,  З б о р і в -
ський р-н - 59 кв.м3кім.,кух., газ, під-
вал, парове опал., госп.буд., 0,41га, 
приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 Ділянка земельна с.Байківці - -0,1 га, 
приватиз.,терміново8 000 є. (067) 794-
81-12  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід 
забуд., рівна, приват., всі ком.,  права 
стор.новобуд, обмін на а/м,квартиру- 
(067) 935-06-34  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садо-
ва - -під забудову, 0,15 га, прямокутна, 
2 заїзди, можна на 2 ділянки, жила вули-
ця27 500 у.о. (067) 787-33-64  

4.8 зДам в оренДу  

 Візьму на підселення працючу дівчину в 
приватний будинок, вул.Глибока, окре-
мий вхід, всі умови, інтерне, (пані Оля) 
(067) 660-42-84  

 Гараж, піщаний кар’єр, «Автолюби-
тель-2», або продаж. (098) 857-21-83  
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головне управління Дснс україни 
у тернопільській області

оголошує конкурс з придбання житла 
на вторинному ринку

Закупівля здійснюється відповідно 
до постанови КМУ від 16.02.2011 № 147

Предмет закупівлі: Лот 1 — до 1 двокімнатної 
квартири у м. Бережани або у м. 

Чортків Тернопільської області; Лот 2 — 
до 1 трикімнатної квартири у м. Бережани 
або у м. Чортків Тернопільської області; 
Лот 3 — до 3 двокімнатних квартир у м. 

Тернопіль; Лот 4 — до 3 трикімнатних квартир 
у м. Тернопіль. Місце проведення конкурсу: 

46011, м. Тернопіль, вул. Лесі Українки, 
6, о 14.00 год. 15.09.2025; конкурсна 

документація розміщена на веб-сайті МВС 
www.mvs.gov.ua та ДСНС www.dsns.gov.ua

Додаткова інформація щодо проведення 
конкурсу: тел. (0352) 51 95 80
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5. буДматеріали, сантехніКа  
5.2 проДам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібро-
пресований, плитка тротуарна різної тов-
щини, можлива доставка, розвантажен-
ня, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-
25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхне-
ва міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для 
доріг, тротуарів, ландш. дизайну, дрена-
жу, армування (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, 
на піддонах та насипом, з доставкою та 
самовивозом. (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 З а л і з о б е т о н н і  в и р о б и :  о п о р и 
ЛЕМ(стовпи електричні), антипаркуваль-
ні кулі, напівсфери, стовпці садові 2-4м, 
плити огорожі, стакани (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 
80-120 – на бетон, дороги, відсів на під-
сипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котло-
ван, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегше-
ні), 220мм (звичайні),320мм(підсилені), 
доставка кран (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні роз-
міри, опорні подушки, в наявності та під 
замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, 
перемички віконні, прогони, фундамент-
ні подушки, палі забивні, плити балконні, 
плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами та 
в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 буДів-ремонтні послуги(ліц.)  

 аКуратна бригаДа майстрів виКонує шту-
КатурКу, Косметичний ремонт, шпатлю-
вання, помірні ціни. (098) 471-20-88  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів пі-
нопластом, мінватою, нанесення декора-
тивної штукатурки, «короїд», «бараник», 
фарбування.. (067) 178-15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, пі-
нопласт, декор. покриття «короїд», «ба-
раник», власне риштув., помірні ціни, 
знижка на матер. (067) 178-15-75  

 вивіз буДь-яКого сміття, буДь-звіДКи 
(гаражі, Дачі, горища тощо), є вантаж-
ниКи. (096) 595-43-89  

 всі виДи ремонтних робіт, штуКатурКа, 
шаКлівКа, плитКа, ламінат тощо, яКісно 
(096) 272-26-07  

 Майстер на годину, виконуємо внутрішні 
ремонтні роботі у вашій квартирі. (098) 
576-31-79  

 ремонт Квартир, внутрішні роботи, шту-
КатурКа, шпатлювання, гіпсоКартон, 
плитКа, ламінат, шпалери. (067) 354-87-
15  

 теплошумоізоляція пінополіуритано-
вою піною «Добра піна» - 100% еКологіч-
на. Дахи, переКриття, фунДаменти. ліц. 
ае №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 
437-02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райо-
ни. (098) 531-71-11  

 інформація: бригаДа буДівельниКів му-
рує огорожі з Каменя, цегли, блоКів, 
фунДаменти піД буДинКи, виКонує різні 
буДівельні роботи. (067) 142-34-42  

 інформація: бригаДа мурує з Каменя 
огорожі, фунДаменти піД буДинКи. (067) 
134-07-31  

 Інформація: електрик, монтаж електро-
проводки, заміна старої на нову, ремонт 
котлів, колонок. (093) 823-59-44  

 Інформація: електромонтажні роботи, 
монтаж електропроводки та інші послуги 
електрика. (099) 369-02-68  

 Інформація: ремонт котлів та газових ко-
лонок, промивання, заміна старих труб, 
змішувачів, умивальників, ремонт тепло-
обмінників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 проДам  

 Дивани, на буДь-яКий вибір, зі сКлаДу. 
(097) 187-18-08  

 Кухні, шафи-Купе, неДорого. (097) 187-
18-08  

 ліжКа Дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци Для Квартирантів. (097) 187-18-
08  

 матраци, буДь-яКі, зі сКлаДу. (097) 187-
18-08  
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21. автомобілі легКові.  

1.2 проДам  

 Фіат-Добло 2009/чор/1300ТД довга 
база, пасаж., пробіг 288 тис.км, R15, 
зим., літ. гума в хор.ст. договірна (098) 
547-12-56  

1.3 Куплю  

 терміновий виКуп авто, в буДь-яКому 
стані, виїзД До Клієнта, швиДКий роз-
рахуноК. (096) 094-15-26  

3. автомототехніКа, с/г техніКа, 
послуги  

3.2 проДам  

 Амортизатори, пружини передні до а/м 
ВАЗ (096) 364-60-18  

 З/ч до а/м УАЗ: трансмісія, ходова. (096) 
364-60-18  

3.4 транспортні послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напів-
причепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-

пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 інформація про послуги міКсером-бе-
тонозмішувачем, 1-5 Куб.м, ДоставКа 
пісКу, Каменя, щебеня, цегли. (098) 467-
56-01  
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«СЕЙЛЕКСПРОМ». Період дії 
договору — 31 грудня 2026 року. 
За  специфікацією, йдеться про 
500 000 літрів пального за ціною 
45,24 грн/л.

8 місце — 
19 777 181 грн 

«Нафта і дистиляти», а  саме 
дизельне паливо та бензин 
A‑95 на  19,7 мільйона гривень. 
Замовник — ще одне тернопіль‑
ське комунальне підприємство 
«Міськавтотранс». Договір укла‑
ли із товариством «-АВТОТЕХ‑
СЕРВІС-». Дата поставки паль‑
ного — до 31 грудня 2025 року. 
Йдеться про 420 000 літрів дизелю 
по 39,15 грн, та 931 літр бензину 
А‑95 по 40,80 грн.

9 місце — 
17 440 000 грн 

Ще одна закупівля від Служби 
відновлення та розвитку інфра‑
структури. Це теж поточний ре‑
монт доріг державного значення, 
а саме улаштування та відновлення 
об'єктів дорожнього сервісу, троту‑
арів, споруд інженерного захисту 
та елементів водопропускних труб. 
Вартість договору — 17,4 мільйона 
гривень. Виконавець — консорціум 
«Глобал Роадс Груп». Строк надан‑
ня послуг — 31 грудня 2026 року.

10 місце — 
16 018 303 грн 

«Реставраційний ремонт даху та 
фасадів з ремонтом приміщень бу‑
дівлі (пам'ятка архітектури) на вул. 
Шевченка, 9/9 б у м. Борщів». До‑
говір уклала Борщівська міська 
рада із товариством «Техно-Буд-
Центр». Вартість — 16 мільйонів 
гривень. Договір діє до 31 грудня 
2026 року або до повного вико‑
нання зобов’язань.

Зазначимо, укладений договір 
про виконання робіт чи послуг, 
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Гроші  На понад 600 млн грн договорів 
уклали на Тернопільщині у серпні через 
«Прозорро». Такі дані наводить модуль 
аналітики BI Prozorro. «RIA плюс» обрала 
10 найдорожчих закупівель, де вже уклали 
угоду

ГРОШІ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Отже, у десятці найдорожчих 
опинилися договори, суми яких 
коливаються від 16 до 43 мільйо‑
нів гривень. Половину найдорож‑
чих договорів уклали два замов‑
ники — «Тернопільобленерго» та 
Служба відновлення та розвитку 
інфраструктури області.

1 місце — 
43 300 872 грн 

Найдорожча закупівля нара‑
зі — це «Будівництво та підве‑
дення мереж електропостачання 
до  кварталу садибних будинків 
на  вул. Микулинецькій та вул. 
Героїв Національної Гвардії в м. 
Тернополі». Замовник — акціо‑
нерне товариство «Тернопільо‑
бленерго». Договір уклали із то‑
вариством «Енерго-Буд-Монтаж» 
на суму — 43,3 мільйона гривень. 
Період дії документа — до 31 бе‑
резня 2026 року.

2 місце — 
41 899 998 грн 

Поточний ремонт автомобільних 
доріг загального користування дер‑
жавного значення може обійтися 
у 41,8 мільйона гривень. Йдеться 
про влаштування шарів зносу до‑
рожнього покриття з вирівнюван‑
ням поздовжнього та поперечного 
профілю фрезеруванням верхнього 
шару покриття чи шару зносу та 
влаштуванням вирівнювального 
шару з асфальтобетонних сумі‑
шей, улаштування споруд дорож‑
нього водовідведення, відновлення 
елементів мостів та улаштування 
інженерного облаштування. Заку‑
півлю провела Служба відновлення 
та розвитку інфраструктури у Тер‑
нопільській області. Договір укла‑
ли із товариством «Шляховик-Т». 
Строк дії — до 31 грудня 2026 року.

3 місце — 
35 913 000 грн 

Ще одна закупівля від «Тернопі‑
льобленерго». Товариство уклало 

договір на 35,9 мільйона гривень із 
«Нік-Електроніка» щодо закупів‑
лі лічильників електричної енергії 
у кількості 7000 штук.

4 місце — 
34 826 169 грн 

«Капітальний ремонт нежитлової 
будівлі КНП «Лановецька міська 
лікарня» з впровадженням енер‑
гоефективних заходів та термомо‑
дернізації за адресою: вул. Шев‑
ченка, 30» може обійтися майже 
у 35 мільйонів гривен. Така сума 
договору між Лановецькою місь‑
кою радою і переможцем тендеру 
товариством «Компанія Барбакан». 
Термін дії договору — 31 жовтня 
2026 року.

5 місце — 
27 499 884 грн 

Тут знову закупівля від Служби 
відновлення. Понад 27 мільйонів 
гривень передбачили на «Експлу‑
атаційне утримання автомобіль‑
них доріг загального користуван‑
ня державного значення (влаш‑
тування мосту (аварійні роботи) 
на км 2+441 автомобільної дороги 
Р‑43/М‑19/-Ланівці-/Н‑02». До‑
говір на роботи уклали із товари‑
ством «Техно-Буд-Центр», він діє 
до 2 січня 2026 року.

6 місце — 
25 773 912 грн 

Це будівництво Центру надання 
адміністративних послуг у Вели‑
кій Березовиці (Коригування). 
Селищна рада уклала договір із 
товариством «ІНТЕЛДІМ» на суму 
25,7 мільйона гривень, при цьому 
понад 20 мільйонів — це кошти 
державного бюджету. Будівництво, 
за календарним графіком, мають 
завершити у червні 2026 року.

7 місце — 
22 620 000 грн 

Тут 22,6 мільйона гривень пе‑
редбачили на «Дизельне паливо 
ЄВРО‑5 (гурт)». Договір уклало 
комунальне підприємство «Терно‑
пільелектротранс» із товариством 

ТОП-10 ДОРОЖЧИХ ЗАКУПІВЕЛЬ 
СЕРПНЯ НА ТЕРНОПІЛЬЩИНІ

У серпні (станом  
на 29 число)  
в області загалом 
уклали вісім із 
половиною тисяч 
договорів

Будівництво, капітальні ремонти і реставрації — теж серед 
найдорожчих закупівель на Тернопільщині у серпні

про які йдеться вище, не означає, 
що таку суму вже перерахували пі‑
дряднику. Про те, скільки фактич‑
но витратили коштів, можна буде 
казати після завершення робіт, 
на основі актів та проплат. Ок‑
рім того, сторони можуть вносити 
зміни до договорів, зокрема, щодо 

зменшення/збільшення фінансу‑
вання чи терміну дії.

Що ц ікаво,  за   даними 
Bi.Prozorro, у  серпні 2025 року 
(станом на 29 число) на Терно‑
пільщині загалом уклали вісім із 
половиною тисяч договорів на за‑
гальну суму 644 мільйони гривень.

Закупівлі від 16 до 43 мільйонів гривень потрапили у десятку найдорожчих на Тернопільщині у 
серпні цього року 

Будівництво та підведення мереж електропостачання до 
кварталу садибних будинків на вул. Микулинецькій — одна із 
найдорожчих закупівель серпня – понад 40 млн грн

7000 лічильників електричної енергії на 35 мільйонів 
планують закупити на Тернопільщині
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А що більше чоловіків не 
було? Показуха.

Леся Ячмінська 

Andrej R Бог усім суддя і 
вам тоже,чекайте

Надежда Кармазин

Шкода,що мобілізували не 
всіх ухилянтів
Валентина Андросович

Доброволець ?!

Міша Семків 

Це чудесно

Дішкович Діоген

Тільки одного???

 Ніна Швед 

Ніна Василівна Вельган а 
з чого ви замітили, що люди 
такі злі??? Може ви сама тро‑
хи зла і добро не бачите. Ті, 
що воюють за Україну, вони 
не злі.

Юлія Якимчук

Люди, які ви злі. Господи, 
спаси і помилуй.

Ніна Василівна Вельган 

Тільки одного? Там на роту 
можна було мобілізувати!

Lyudmila Kovalchuk

А що там крім священика 
не було кого мобілізувати,їх 
там тисячі ішли і вибір був 
немаленький.

Леся Припутень 

Maryna Voinova  можете і 
дальше жити,він не просить 
вас його слухати.

Maria Tymoshchuk 

Віра Гриценко, і за що він 
має купляти їсти? Чи він має 
їсти тільки лісові ягоди?

Наталія Галян

Yurii Shul та нам можна 
будь як оправдовуватися бо 
ми люди ,але ми пристанемо 
перед лицем Божим і там ніяк 
не оправдаємося...

Наталія Галян

Natalia Halian він священ‑
ник,служить Богу і народу,у 
нього зарплати нема.

Віра Гриценко

Всі священники приїжд‑
жають на парафію возом ,а 
виїжджають на дорогих ма‑
шинах (бідося)

Alesia Shkilna

не ймуть нам віри без Хри‑
ста.не ймуть нам віри без 
попа.раби.невільники недужі 
заснули мов свиня в калюжі.в 
святій неволі...Т.Г.Шевченко

Євген Арт

"легше верблюдові пройти 
крізь голчане вушко, ніж 
багатому ввійти в Царство 
Боже"

Всі відповіді вже є в черво‑
ній книжитці з інструкціями

Nem Nemezis

Віра Гриценко, хто які має 
можливості, стільки і офірує. 
Найбільше кричать про ма‑
шини і хати ті люди які ні‑
чого офірують.

Наталія Галян 

Так у нього пятеро дітей. 
Яке вони мали право.
Раиса Ивановна Дацюк 

Чому тільки священника 
у якого п'ятеро дітей? Там 
"бичків" сотні йшло, чому їх 
не мобілізували, вони що всі 
інваліди, чи у всіх бронь?

Ольга Городницька 

Як ми жили без Філюка?!

Maryna Wojnowa

Питання: для чого? Схоже 
на підривну діяльність проти 
зсу.

Ivanna Shumega 

Попи також люди як і ми,‑
не нам їх судити,Бог їм суд‑
дя,а не ви і я і люди

Надежда Кармазин

Йой та там таких здорова‑
нів йшло.а ті матушки в хуст‑
ках хай йдуть сітки плести і 
моляться.

Olga Hural 

Раиса Ивановна Дацюк а 
їм плювати на закони,,якщо 
не бояться Бога,то які закони 
для них грають роль??Але хай 
не думають їх за несправедли‑
вість чекає Боже покарання.

Олена Півень Бебес

"легше верблюдові пройти 
крізь голчане вушко, ніж 
багатому ввійти в Царство 
Боже"

Всі відповіді вже є в черво‑
ній книжитці з інструкціями

Nem Nemezis.

Якщо вже отець вживає 
чужинські слова,то мав би 
розуміти їх точний смисл.
Ніхто його не "хейтить,"ніякої 
ненависті за (якоюсь ознакою 
!) на нього не має,але раз він 
"заліз" в чуже середовище,то 
інколи отримує критику за  
свої "понти",штучні інтерв'ю,‑
не відповідає на незручні  пи‑
тання.Він хоче щоб всі слу‑
хали тільки його і хвалили.

Загалом п.Філюк заслуго‑
вує поваги,але хай поважає 
і інших своїх читачів.

Jaroslav Svirnyuk 
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ПОБУТУЄ ДУМКА, ЩО СВЯЩЕННИК 
І СУСІД МАЄ БУТИ БІДНИМ: ЧОМУ

Під час ходи до Почаєва мобілізували 
священника УПЦ

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 50 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 131 коментар. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Під час хресної ходи вірян УПЦ  співробітники ТЦК мобілізували священника. За словами 
його дружини, протоієрей Богдан Матвіїв перебуває на полігоні у Рівненській області

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

У соцмережах священник-блогер Олексій Філюк не соромиться відповідати навіть на незручні 
питання. В одному з відео розповів, чому в народі думають, що священник має бути бідним

Віра Гриценко, не розпо‑
відайте дурниць. Священник 
не має права купити собі 
автомобіль, чи має жити на 
вулиці?

Наталія Галян 

Колись були при храмах 
кілька контролерів, які зби‑
рали всі пожертви у церков‑
ну касу, вели книгу обліку, 
а з каси виділяли кошти на 
потреби священника. Зараз 
не так?!

Віталій Гавура 

Не тільки священники,всі 
хто зайшов хоть у найменший 
кабінет,має у руках якусь пе‑
чатку,має відношення хоть не 
до значних коштів,всі нажи‑
ваються.

Віра Гриценко

Священик і блогер? Це 
якесь невігластво.

Світлана Шиманська

Він несе важку працю тіла 
й душі-заради Бога і людей.

Маша Сапіцька

Alesia Shkilna але треба з 
Ісуса брати приклад...

Тетяна Таня

Elizaveta Simencuk я про 
цього отця нічого не знаю,я 
з іншої області,час від часу 
він попадається мені у стрічці 
і я слухаю,як він відповідає 
на цікаві питання…

Olga Korobka

Natalia Halian Мова йде про 
священників ,п не про людей 
як для мене це людина богата 
душею,а не грішми

Alesia Shkilna
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Проблема одна, це брак людей, 
нам дуже потрібні фахівці. Тим паче, 
що не дивлячись на те, чим людина 
займалась у цивільному житті, до‑
лучившись до служби в армії, вона 
проходить обов’язкові навчання, 
тому і на зв’язківця можна вивчи‑
тись без проблем.

У кожного є свій вибір, йти слу‑
жити чи ні, але якби всі, хто ще 
не в лавах ЗСУ, долучались до війсь‑
ка, то перемога однозначно набли‑
зилась скоріше. Тому я закликаю 
бажаючих доєднатися до лав Зброй‑
них сил України, а саме у нашу 
211 понтонно-мостову бригаду», — 
каже зв’язківець.

ПЕРЕМАГАТИ НА ФРОНТІ ТА У СПОРТІ

ВИДАВНИЦТВО РІА 

У сучасному світі, коли небез‑
пеки не визнають кордонів — від 
воєнних загроз до техногенних і 
природних катастроф, особливо‑
го значення набуває міжнародна 
співпраця. Пожежі, хімічні аварії 
чи інші надзвичайні ситуації мо‑
жуть трапитися будь-де, і їхні на‑
слідки відчувають не лише окремі 
громади, а й цілі держави. Саме 
тому проєкт міжнародної техніч‑
ної допомоги «Спільні зусилля для 
посилення транскордонного реа‑
гування на надзвичайні ситуації» 
об’єднав польську гміну Візна та 
Головне управління ДСНС Укра‑
їни у Тернопільській області.

Проєкт реалізується у межах 
Програми Interreg NEXT Польща 
– Україна 2021-2027, що фінансу‑
ється Європейським Союзом через 
Міністерство фондів розвитку та 
регіональної політики Республіки 
Польща. Його загальний бюджет 
становить понад 2,2 млн євро, 
з яких понад 1,2 млн євро буде 
спрямовано безпосередньо для 
українського партнера. Це потужна 

інвестиція у безпеку людей і довіру 
до системи цивільного захисту на 
прикордонні.

Спільні виклики для Польщі та 
України – це і пожежна безпека, і 
боротьба з небезпечними речови‑
нами, і готовність до потенційних 
біологічних чи радіаційних загроз. 
Щодня рятувальники стикаються з 
викликами – від пожеж та аварій 
до роботи з небезпечними матеріа‑
лами і надання екстреної допомоги. 
Сучасні ризики вимагають не лише 
відваги, але й високотехнологіч‑
ного обладнання та спеціальної 
підготовки. Завдяки проєкту Тер‑
нопільщина отримає унікальний 
спеціалізований важкий автомобіль 
для хімічної та радіаційної розвідки 
з метою проведення рятувальних 
операцій у випадках хімічної, бі‑
ологічної, радіологічної та ядерної 
небезпеки. Це сучасна техніка, яка 
не має аналогів у регіоні, й стане 
справжнім мобільним командним 
центром, який дозволить швидко 
реагувати на загрози, проводити 
розвідку і координувати дії ряту‑
вальників навіть у найскладніших 

умовах. 
Важливим елементом співпраці 

стане спільна підготовка кадрів. 
Польські й українські пожежни‑
ки пройдуть спільні тактичні нав‑
чання з ліквідації хімічних аварій, 
дезактиваційних заходів, технічного 
рятування на дорогах та надання 
першої медичної допомоги. Це 
сформує не лише професійні нави‑
чки, а й довіру та взаєморозуміння 
у діях міжнародних команд. 

Проєкт реалізовуватиметь‑
ся впродовж 2025 та 2026 років. 
Крім сучасної техніки та спільних 
навчань, проєкт має на меті ство‑
рити довготривале транскордонне 
партнерство з управління ризиками 
катастроф. Під час спільних семі‑
нарів буде розроблена «Стратегія 
транскордонного управління ри‑
зиками». Таким чином, співпраця 
між українськими та польськими 
службами не обмежиться часом ре‑
алізації проєкту, а стане основою 
для сталого розвитку та безпеки 
прикордонних територій у май‑
бутньому. Транскордонна мере‑
жа співпраці між українськими 

та польськими рятувальниками 
дозволить діяти скоординовано, 
обмінюватися досвідом і впрова‑
джувати найкращі практики ци‑
вільного захисту.  

Реалізація проєкту «Спільні 
зусилля для посилення транскор‑
донного реагування на надзвичайні 
ситуації» є особливо значущою у 
нинішніх умовах, коли Україна 
щоденно протистоїть воєнним 

викликам, а цивільний захист на‑
селення потребує нових рішень і 
сучасних інструментів. Це не лише 
інвестиція у технічне оснащення та 
підготовку рятувальників, а й стра‑
тегічний внесок у безпеку прикор‑
донних регіонів та посилення стій‑
кості суспільства. Перед спільною 
небезпекою ми стоїмо пліч-о-пліч, 
творячи майбутнє, де найвищою 
цінністю є життя і безпека людини. 

Зміцнять систему реагування на 
надзвичайні ситуації на Тернопільщині 

соціальна реклама

БЕЗПЕКА

Військові  З 2018 року Андрій 
навчався у сержантському коледжі за 
напрямком телекомунікація та радіотехніка, 
а його заповітною мрією з дитинства було 
стати справжнім воїном та служити

Як начальник інформаційно-телекомунікаційного вузла Андрій відповідає за 
забезпечення зв’язку, а також за контроль особового складу
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де учасники змагань ставлять лікті 
на стіл та, зчіплюючи руки, нама‑
гаються пересилити один одного. 
У перекладі з англійської це так і 
звучить «рука та запекла боротьба».

Я виступаю у збірній України, та 
є майстром спорту з жиму штанги 
лежачи та армрестлінгу. Спорт мене 
наповнює в повному сенсі цього 
слова, тому, постійно тренуючись, 
та викладаючись на повну я відчу‑
ваю нереальний заряд та прилив 
енергії», — каже військовий.

Виступав на 
чемпіонаті світу 

Андрій брав участь у чемпіонаті 
світу 2024 року, та зайняв 4 місце 
на праву і ліву руку. Він багаторазо‑
вий чемпіон України з армрестлінгу.

«Мій ранок починається не  з 
кави, як у багатьох інших, а з ран‑
кової розминки, ранкової пробіжки 
та контрастного душу. Правильне 
харчування, дотримання режиму та 
постійні фізичні навантаження дис‑
циплінують, та однозначно дають 
свої позитивні результати, почина‑
ючи від гарного та бадьорого само‑
почуття і закінчуючи перемогою.

Звичайно, найважче у спорті — це 
побороти свою лінь, але моя мета 
і ціль — стати чемпіоном світу, 
до якої я прагну та постійно йду. 
Я чудово поєдную військову службу 
і спорт, тому до цього закликаю всю 
молодь, наших військових та всіх, 
хто за здоровий спосіб життя», — 
розповідає чемпіон.

«Щодо служби у війську, то я, як 
начальник інформаційно-телекому‑
нікаційного вузла відповідаю за за‑
безпечення зв’язку у ППД, а також 
за контроль особового складу.

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Історію захисника розповіли 
у відділенні комунікацій 211 пон‑
тонно-мостової бригади.

«Напрямок зв’язку я обрав не ви‑
падково, адже змалечку мені було 
це цікаво. Пам’ятаю, як я з хлоп‑
цями постійно грався у зв’язківців, 
самі робили собі рації, та ховаючись 
за деревами, протягували дроти, які 
були в кожного на господарстві, та 
передавали секретну інформацію 
один одному.

Отак, моя мрія здійснилась і 
я став справжнім військовим зв’яз‑
ківцем, який здобув відповідну осві‑
ту та служить в армії», — сміючись, 
розповідає військовий.

Спочатку я  проходив службу 
у окремій бригаді зв’язку, потім 
вступив у військовий інститут те‑
лекомунікацій та інформатизацій 
імені Героїв Крут. Після закінчен‑
ня вступив на магістратуру, а потім 
потрапив у 211 понтонно-мостову 
бригаду Сил підтримки ЗСУ Коман‑
дування сил підтримки Збройних 
сил України на посаду начальника 
інформаційно-телекомунікаційного 
вузла.

«Чому я служу у Збройних силах 
України? Бо мені це дійсно по кай‑
фу, займатись двома улюбленими 
справами одночасно, а саме служити 
та займатись спортом.

Спортом я займаюсь змалечку, 
з самого дитинства. Бо спорт для 
мене — це життя та моя невід’ємна 
частина. Для мене в першу чергу 
це здоров’я, авторитет, приклад для 
інших та повага.

Для себе я вибрав армрестлінг — 
це настільна боротьба однією рукою, 

Тренуючись,  
та викладаючись 
на повну, відчуваю 
нереальний  
заряд та прилив 
енергії

«У мене є хороший товариш ди‑
тинства, але він служить в іншій 
частині. Раніше ми з ним постій‑
но займались разом спортом, були 
не розлий вода, разом скидали вагу, 
тренувались, їздили на змагання.

Але, з початком війни в Украї‑
ні ми доволі рідко стали бачитись, 
рідко чуємось, адже у кожного свої 
завдання, задачі та напрямки. Але 
нас об’єднує не лише спорт, а й те, 
що ми разом служимо у Збройних 
силах України та захищаємо свою 
Батьківщину», — промовляє вій‑
ськовий.

Дядько Андрія також служить 
у війську, і з раннього дитинства 
був та є прикладом для наслідуван‑
ня, саме тому, дивлячись на свого 
дядька змалечку, у нього і з’явилась 
мрія стати військовим.

Поставив ціль стати 
генералом

«Моя мрія, щоб закінчилась вій‑
на, щоб стало більше можливостей 
покращити свій результат як спортс‑
мен, відвідати інші країни світу. 

Також я планую після перемоги 
зробити пропозицію своїй дівчині 
та одружитись.

Також я поставив собі ціль — ста‑
ти генералом, тому ще планую всту‑
пити в академію. Я знаю і чудово 
розумію, що не все в житті так легко 
і просто, бо у війську, так само як 
і спорті, треба постійно працювати 
над собою, розвиватись та викла‑
датись на повну.

Україна потребує сильних і нез‑
ламних! Перемога на фронті та 
у спорті мають одну спільну ос‑
нову — це сила духу, віра у себе 
та любов до Батьківщини! Тому, 
я впевнено йду до своєї мети», — 
розповідає воїн.

«Моєю головною мотивацією 
є мої рідні та близькі, моя ді‑
вчина, батьки, які завжди мене 
підтримують, допомагають та є 
моєю опорою. Заради них я у ла‑
вах Збройних сил України, адже 
мій обов’язок обороняти наші 
землі та захищати свої рідних 
та найдорожчих!» — гордо каже  
захисник.

Проєкт реалізовуватимуть впродовж 2025 та 2026 років
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У ТЕРНОПОЛІ ВІДБУВСЯ ЗАБІГ ЗА 
ПОЛЕГЛИХ ГЕРОЇВ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Понад тисяча дорослих і дітей 
долучилися до забігу «Шаную 
воїнів, біжу за Героїв України» 
у Тернополі. Нацгвардійка На‑
дія вийшла на дистанцію 2 км 
в пам'ять про свого хлопця На‑
зарія Кулинця.

— Я беру участь другий рік, 
оскільки за  станом здоров'я 
не можу бігати довгі дистанції, 
я обираю 2 кілометри, оскільки 
це не на першість, ми не зма‑
гаємось, ми це робимо в шану 
і пам'ять нашим рідним, — го‑
ворить офіцерка інформації та 
комунікації Тернопільського 
підрозділу Національної гвар‑
дії Надія.

Загалом 17 нацгвардійців бігли 
за полеглого Героя, додає Надія.

У спорядженні і касках долу‑
чились до забігу і рятувальники. 
Зізнаються, було трохи важко 

і спекотно бігти у форменому 
одязі і з каскою.

— Я біг за Сергія Гоцуляка, 
піротехніка ДСНС, який заги‑
нув на харківському напрямку 
під час розмінування. Пам'ята‑
ємо, яку роботу він виконував, 
кожна розміновувати міна — це 
чиєсь врятоване життя, — сказав 
рятувальник управління ДСНС 
у Тернопільській області Юрій 
Якушев.

Загалом до забігу долучилось 
1033 учасники. Одному з наймо‑
лодших лише 2 роки і 3 місяці.

Біг  До забігу «Шаную воїнів, біжу за 
Героїв України» долучилась понад тисяча 
учасників

Учасники забігу 
виходили на 
різні дистанції, 
аби вшанувати 
пам’ять полеглих 
захисників України

Понад тисяча учасників долучились до щорічного забігу «Шаную воїнів, біжу за Героїв 
України» у Тернополі 
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Початківці і майстри спорту змагалися у шахах
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Всеукраїнський шаховий турнір 
«Батьківський край 2025» зібрав 
понад сотню учасників із кількох 
областей України. Тут за шахівни‑
ці сіли як міжнародні майстри й 
чемпіони, так і початківці.

Понад сто учасників об'єднав 
Всеукраїнський шаховий турнір 
«Батьківський край 2025» у Терно‑
полі. Змагання присвячені пам'я‑
ті відомого шахіста Подільського 
краю Володимира Чубака.

— Це вже 4 турнір, два роки 
проводили у  Борщеві, тепер 
2 роки у Тернополі. 104 учасники, 
це говорить про те, що в Терно‑
полі шахи стають дуже популяр‑
ними, — розповідає віцепрезидент 
федерації шахів у Тернопільській 
області Ігор Подольський.

Попередньо до Тернополя, ок‑
рім місцевих гравців, з’їхалися 
представники із шести областей, 
і навіть зі Львова, додає фахівець.

— Це турнір для любителів 

шахів. Тут грають і міжнародні 
майстри, майстри спорту, і гра‑
ють початківці. Малі діти, коли 
вони зіграють із майстром, а тут 
є можливість виграти і потрапи‑
ти на майстра, зіграти із силь‑
ним шахістом, сфотографуватись 
на пам'ять. Це поштовх, щоб ди‑
тина займалася шахами, — додає 
пан Подольський.

Грає тут і Назар Сохор — пере‑
можець Чемпіонату Європи з ша‑
хів у категорії до 14 років у Чехії. 
На турнірі змагається за призовий 
фонд, адже переможець отримає 
5 тисяч гривень. Також пограти 
із хорошими шахістами і просто 
гарно провести час.

— Мене дядько навчив, потім 
відвів на секції і мені сподоба‑
лось. Шахи — сама по собі цікава 
гра, багато класних ідей, потрібно 
придумувати, тут творчості дуже 
багато. Навіть якщо ти не знаєш 
теорії, ти можеш своє щось при‑
думати.

Зараз хлопець тренується 

онлайн із гросмейстером зі Льво‑
ва, але виступає за Тернопільську 
федерацію.

Окрім призів учасники також 
мали можливість покращити тут 
свій рейтинг.

— Наш турнір зареєстрований 
на сайті FIDE, міжнародної ша‑
хової організації, і ми після за‑
кінчення змагань відправляємо їм 
результати, і там йде обрахунок 
рейтингу. Хто потрапляє перший 
раз, то його там реєструють, — до‑
дає Ігор Подольський.

Фахівець зазначає, кількість 
учасників турніру приємно вра‑
зила організаторів, але через це 
стикнулися і з проблемою  — 
не вистачило годинників. Частину 
інвентарю для змагань захопили 
представники сусідніх федерацій. 
При цьому все інше для змагань 
мають. Таким чином у федерації 
стикаються зі вже знайомими про‑
блемами — фінансовими, а тому 
були б не проти підтримки від 
представників влади.

За перемогу змагався Назар Сохор — переможець 
минулорічного Чемпіонату Європи з шахів до 14 років
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Рятувальник Юрій Якушев пробіг п'ять кілометрів за піротехніка Сергія Гоцуляка, який 
загинув під час розмінування на Харківщині

Офіцерка Національної гвардії Надія пробігла два 
кілометри в пам'ять про свого хлопця Назарія Кулинця
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власні сили. Не ставила перед 
собою ніяких задач, не мала 
сподівань чи надій, просто 
вирішила спробувати. Кожен 

учасник мав із собою певний 
перелік речей: штормову куртку, 
харчування, аптечку з медика‑
ментами, ліхтарики, особисті за‑
соби, креми, повербанки, воду 
не менше літра. Бо можна заблу‑
кати, а значить — потрібно мати 
змогу не голодувати, не мерзнути 
й залишатися на зв’язку. Напе‑
редодні забігу кожен учасник 
міг залишити речі, які підвозили 

на пункти, щоб переодягнутися 
чи підзарядитися, — розповідає 
бігунка. — Кожні 20 кілометрів 
у нас були контрольні пункти, 
де ми відзначали свій час, от‑
римували воду, подекуди навіть 
годували. Всі пункти потріб‑
но було пройти у  визначені  
години.

Стартувати і фінішувати мали 
у Буковелі — але на дистанції до‑
лали Говерлу, Петрос, Бистри‑
цю, Синяк, через Драгобрат та 
інші і все це за 50 годин, якщо 
не відмітився на пункті — можуть 
дискваліфікувати. Без пригод 
під час подолання стомильника 

ЛЮДИ

— Той півмарафон настільки 
мене надихнув, що я поставила 
собі за мету за рік підготуватися 
до марафону у Києві, дистанція 
якого 42 кілометри. У мене все 
вийшло і тоді, пам’ятаю, пока‑
зала навіть непоганий результат. 
На цих забігах всі дружелюбні, 
позитивні, об’єднані спортом, 
єдиною метою. Я не відчуваю там 
дух суперництва, навпаки — ми 
ділимося досвідом, порадами, 
анонсами, — говорить медикиня 
зі Збаража.

Гірські маршрути та 
дух витривалості 

Проте найбільше захоплен‑
ня пані Оксани — гірські забі‑
ги, коли треба долати складні 
маршрути серед краєвидів Кар‑
пат. Вона каже, це цікаво, адже 
перед тобою відкривається но‑
вий горизонт, інші емоції, дарує 
неповторну енергію.

Під час одного з останніх за‑
бігів жителька Збаража подолала 
167 кілометрів за 48 годин і посі‑
ла третє місце — це були дві ночі 
без сну серед природи Карпат.

— Я побачила анонс про сто‑
мильник і вирішила випробувати 

ЛІКАРКА ЗІ ЗБАРАЖА ПОДОЛАЛА 
СТОМИЛЬНИК У КАРПАТАХ
Спорт  Вона починала з 
десяти кілометрів, які здавалися 
авантюрою. Тепер долає сотні, 
підкорює Карпати й навіть вершини 
Канарських островів. Для лікарки 
Оксани Гонти біг став не просто 
спортом, а медитацією, силою і 
новим сенсом життя

Медалі та нагороди – не головне у забігах, але приємне 
нагадування: «Я це зробила!»

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 О
К

СА
Н

И
 Г

О
Н

ТИ
 

Бігає зранку, 
іноді з першим 
промінням сонця, 
долаючи до 30 кі‑
лометрів.

— Для  мене 
біг  — медитація. 
Він очищає мозок, 
допомагає позбутися по‑
ганого настрою та пе‑
реживань, підтримати 
внутрішній баланс і при‑
йняти важливе рішення. 
Я вибігаю і здається, що 
відлітаю від реальності. Ча‑
сто навіть не помічаю, як 
долаю десятки кілометрів. 
Пам’ятаю, коли проходила 
підвищення кваліфікації, було 
складно поєднувати тренуван‑
ня й семінари, то я вмикала 
записи лекцій і слухала їх під 
час пробіжки, — розповідає 
пані Оксана. — Дощ, злива, 
холод чи спека — я все одно 
біжу. Обираю маршрути з 
природою та підйомами, 
щоб був набір висоти. 
Якщо відчуваю сили, 
беру більшу дистанцію. 
Чим більше в русі — тим 
більше встигаю і маю 
енергії. Але важливо 
мати гарний сон для 
відновлення — міні‑
мум вісім годин.

Київ, Хмельниць‑
кий, Львів, Терно‑
піль, Житомир, Оде‑
са, Черкаси та навіть 
Карпати — з 2020 року 
пані Оксана взяла участь 
у десятках забігів у різних 
містах України.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Пані Оксана родом зі Збара‑
жа. За освітою — косметологиня, 
дерматологиня та сімейна лікар‑
ка. Її стосунки зі спортом завжди 
були непростими: від звільнення 
з фізкультури через проблеми зі 
здоров’ям — до перших кросів 
у шкільні роки. У середніх класах 
вчителі відмітили її витривалість, 
адже без особливих тренувань 
вона долала чималі дистанції. 
В університеті, а згодом і на ро‑
боті, Оксана легко погоджувалася 
на спортивні виклики, щоправ‑
да — ще несистематично й без 
спеціальної підготовки.​ 

10 кілометрів — 
перші відкриття 

Спортивна історія лікарки по‑
чалася у 2020 році. Оксана Гонта 
каже, що на забіг її надихнула 
пацієнтка, яка працювала фіт‑
нес-тренеркою.

— Пацієнтка розповіла мені 
про півмарафон, і це дуже заціка‑
вило. Я вагалася, чи варто долу‑
чатися, бо для мене бігуни — це 
термінатори, які долають шалені 
дистанції, попри негоду завжди 
готові, завжди в русі. Але вирі‑
шила ризикнути: обрала 10 кі‑
лометрів і почала готуватися. 
У будні бігала по два кілометри, 
а в неділю — п’ятірку, — пригадує 
пані Оксана.​ 

Цей несподіваний забіг став 
для лікарки поштовхом відкри‑
ти нове хобі. Тренування стали 
регулярними — спершу лише 
в теплі сезони, а з 2022 року й 
узимку, кілька разів на тиждень. 

Оксана зізнається: 
до останнього 
не вірила, що 
подолала горами 
167 кілометрів за 
48 годин

не обійшлося, але пані Оксана 
бачила мету і ніяких перепон.

— На цьому стомильнику 
не було розмітки, лише карта, 
яку я завантажила собі в годин‑
ник. Найстрашніше було бігти 
вночі, бо дорогою можна зустріти 
будь-кого із тварин. Пам’ятаю, 
як вночі у мене просто вимкну‑
лася карта, я не могла заванта‑
жити, не знала, куди йти. Але 
добре, що позаду йшов інший 
учасник і я поступово знайшла 
шлях. Мої ноги сильно постраж‑
дали, стільки ран, бо ти постійно 
в русі, за будь-якої погоди. А ще 
за десять кілометрів до фінішу 
почалася сильна злива з грозою, 
у мене був шалений адреналін, 
але я все одно продовжувала біг‑
ти. Це все — без наметів, на ходу. 
Для мене це був колосальний 
досвід, бо я ніколи не думала, 
що братиму участь у такому за‑
бігу. Не планувала цього, але 
подолала, — підсумувала бігунка.​ 

У 2025 році спортсменка ще й 
здійснила свою мрію — піднялася 
на вулкан Тейде на Канарських 
островах, висотою понад 3,5 ти‑
сячі метрів.

— Треба розуміти свої можли‑
вості, — каже вона. — До кожного 
забігу потрібно підходити мудро 
і неодмінно тренуватися. Ніколи 
не варто казати: «Я не зможу». 
Краще спробувати. Якщо цього 
разу не вийде, то не здаватися і 
пробувати знову.​ 

Пам’ятайте: рух — це життя. І 
тільки в русі відкриваються нові 
горизонти.

Під час подолання дистанції у Карпатах лікарці 
відкривалися неймовірні краєвиди

 Пані Оксана говорить: долати 
дедалі більші дистанції — це її спосіб 
мотивувати та вірити у власні сили



22 RIA плюс, 3 вересня 2025

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

«Троє у ліжку»
Драмтеатр, 6 вересня, 
18.00
Вікове обмеження 16+
Квитки: 200—500 грн

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 
19.00
Квитки: 390—1190 грн

ПОДІЇ

Театралізоване дійство з 
вивчення правил дорожнього 
руху «Пригода у великому 
місті» 
Український Дім, 4 вересня, 
11.00
ПК «Березіль», 5 вересня, 
12.00

Обласне літературно-
мистецьке свято поезії Івана 
Франка «Нам пора для України 
жить»
Український Дім, 12 вересня, 
12.00

Показ документального 
фільму  «20 днів у Маріуполі»
Будинок культури «Кутківці», 14 
вересня, 11.00 

Театралізоване свято «День 
творчої дитини»
Театральний майдан, 14 ве-
ресня, 15.00 (за сприятливої 
погоди)

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, діє по 26 жовт-
ня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні — світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

КІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

«Мауглі»
Драмтеатр, 14 вересня, 12.00, 
Спектакль Одеського теа-
тру юного глядача ім. Юрія 
Олеші. У виставі органічно 
поєдналися текст Кіплінга, 
музика, пластика, хореогра-
фія, декорації і акторська гра.

Вистава для всієї родини.
Квитки: 150—300 грн

«Розмова на переправі»
48 Space, вул. Березова, 54, 18 
вересня, 19.00
Квитки: 300—350 грн

КОНЦЕРТИ

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 та 18 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та вже 
давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шанувальни-
ків музики.
Квитки: 150—600 грн

Відкриття концертного 
сезону «Музика 
великого екрану»
Філармонія, 
7 вересня, 17.00
Симфонічний оркестр 
запрошує на вечір 
легендарної кіномузи-
ки, що стала частиною 
світової культури.
Квитки: 150—300 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильників 
новими творчими поста-
новками.
Квитки: 390—1490 грн

Лос Янковерс. 
Колумбійці, які 
співають українські 
пісні
ПК «Березіль»,  
13 вересня, 17.00
Янко та його гурт вико-
нають відомі українські 
пісні: «Несе Галя воду»,  
«Гей соколи», «Маруся».
Квитки: 400—800 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

Kalush Orchestra. Новий 
тур
ПК «Березіль»,  
28 вересня, 18.00
Новий формат. Презен-
тація нового шоу.
Це буде великий 
концертний тур гурту: 
артисти підготували 
нову програму.
Квитки: 290—750 грн 

Хор «Гомін» у 
Тернополі
Драмтеатр
29 вересня, 16.30, 19.00
«Гомін», що входить до 
складу Львівського ор-
ганного залу, був визна-
ний найкращим хором 
України 2024 року за 
версією «Укрінформ».
Квитки: 590—1490 грн 

DREVO
ПК «Березіль»,  
29 вересня, 19.00
DREVO презентує но-
вий альбом та виконає 
найкращі треки у турі 
Україною. «Смарагдове 
небо» від Drevo – це 
безумовний хіт 2025 
року, який зараз усюди.
Квитки: 420—750 грн

Роузи
21.00

Токсичний месник
19.00

2000 метрів до Андріївки
17.00

Шалені перегони. Гран-прі 
Європи
13.00

Гайді: Чарівна подорож
11.00, 15.00

Як приборкати дракона 3Д
10.15, 15.20

F1: Фільм
17.05

Поганці-2
10.00, 12.25, 15.05

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
12.40, 17.45

Фантастична 4: Перші 
кроки 3Д
20.15

Зброя
20.45

Ніхто-2
16.15, 20.30, 21.25

Шалені перегони: Гран-прі 
Європи
10.45

Одне ціле
12.55

Токсичний месник
12.10, 14.20, 16.30, 18.40, 
20.05

Роузи
11.00, 17.15, 19.25

Оператор
14.50

2000 метрів до Андріївки
18.15

Мисливці за скарбами
13.05

Гайді: Чарівна подорож
10.30, 14.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

3 вересня
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 34

***
Незалежно від мого віку, фраза 
«Скоро в школу» продовжує 
викликати панічні атаки...

***
Вчителька казала, що я нічого 
не доб’юсь, але моє ім’я вже 
пишуть на Кока колі.

***
— Мамо, людину хіба мож-
на сварити за те, що вона не 
зробила?
— Ні, звичайно що не можна.
— Значить так... уроки я не 
зробив.

***
Терміново куплю: кишенько-
вий перекладач із жіночої на 
українську.

***
Бізнесмен — бізнесменові:
— Ви називаєте свою ціну. Я на-
зиваю свою ціну. Потім ми обоє 
сміємося й починаємо серйозну 
розмову.

***
Все залежить від настрою. Якщо 
є настрій, то лежиш на дивані з 
ентузіазмом. Ну, а якщо ти не в 
гуморі, тоді валяєшся на дивані 
без жодного натхнення.

***
– Бабусю, а можна мені ще 
цукерку?
– Можна, онучку, бери.
– А чого тоді мама мені каже, 

що більше не можна?
– Бо вона не бабуся.

***
Всім, кого цікавить моє життя: в 
мене є все, але якщо вам є щось 
додати — несіть швидше!

***
Найбільші споживачі кисню — 
це начальники. Коли їх немає, 
дихається набагато легше!

***
Сиджу, думаю, де б мені від-
почити... Підрахувала гроші — 
зрозуміла, що не втомилася...

***
— Я не можу працювати в таких 
умовах!
— В яких?
— Та в будь—яких, якщо чесно!

***
Спеціально не худну, щоб чо-
ловіки бачили, що перед ними 
заможна жінка, яка має гроші 
на їжу)!

***
А чи є таблетки, як Віагра тільки 
для роботи?

***
Відмовила собі в усьому! Крім 
задоволення...

***
Зрозумів, що подорослішав, 
коли перестав просити в батьків 
гроші і став брати в них у борг.

***
Мене родичі запросили на 

вареники з картоплею! Я оце 
їду і розумію, що вони її ще не 
викопали!

***
Хотіла спати. Випила міцної 
кави. Як і раніше хочу спати, але 
більш енергійно...

***
За двадцять століть людство 
так і не змогло встановити, що 
впливає на настрій жінок.

***
Ідеальних не існує, просто 
важливо зустріти таке саме 
ненормальне, як ти...

***
Дякуючи чоловікові, котрий 
рознервував мене з самого ран-
ку, відбивні вийшли дуже ніжні.

***
Якщо вам не вистачає мотивації 
вставати зранку, перестаньте 
їсти після 6 — і будете вставати, 
щоб поїсти!

***
Взагалі я добра від природи... 
Просто я давно не була на 
природі...

***
— Який сьогодні день?
— Четвер. А що?
— Та ніби четвертий понеділок 
поспіль.

***
Хотіла сьогодні встати раніше.
А подушка мені, як заявить: 

«Лежати, лицем вниз, руки за 
голову, ніяких різких рухів!!!»

***
Я сьогодні зробила близько 
п’яти присідань. Отже, якщо по-
мітите в натовпі худу красуню, 
знайте — це я!

***
Пішла у відпустку. Перші три 
доби здавалось, що я прогулюю 
роботу…

***
Як можна бути спокійною, коли 
в голові всі клітини нервові?

***
Лиш 1% населення вико-
ристовує ярличок на одягу для 
того, щоб дізнатися, як за цим 
одягом доглядати. Інші 99% 
визначають по ньому де зад і 
де перед.

***
Мої вчинки діляться на два 
типи:
1. Ой, що ж я наробила...
2. Та скільки того життя!

***
— У вас підвищений тиск, — 
говорить лікар пацієнтові—ри-
балці.
— Це наслідок риболовлі...
— Риболовля, навпаки, заспо-
коює...
— Згоден з вами, доктор. Але 
я ловлю рибу в забороненому 
місці.

***
Навчання онлайн.
Вчителька: Як мені зробити 
гучніший звук?
Я: Натисніть АIt+F4.
Вчителька: «не в мережі»
Я: :)

***
Якщо з чоловіком немає 
проблем, придивіться 
уважніше, можливо, це не 
чоловік…

***

Купила гараж, оформила 
його на коханця, здаю в 
оренду чоловікові... кручусь, 
як можу)

***
Ніщо так не бадьорить 
зранку, як ще 1-2, а краще 3 
години сну!

***
Чи можна одяг, який потріб-
но прати при температурі 30 
градусів, сушити на балконі, 
де 40 градусів?

Передплатний індекс
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СЕРЕДА,

3 ВЕРЕСНЯ

16°Ñ     30°Ñ 16°Ñ     30°Ñ

ЧЕТВЕР, 
4 ВЕРЕСНЯ

17°Ñ     31°Ñ 17°Ñ     30°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
5 ВЕРЕСНЯ

18°Ñ     31°Ñ 16°Ñ     30°Ñ

СУБОТА, 
6 ВЕРЕСНЯ

16°Ñ     30°Ñ 16°Ñ     26°Ñ

НЕДІЛЯ, 
7 ВЕРЕСНЯ

17°Ñ     30°Ñ 15°Ñ     27°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
8 ВЕРЕСНЯ

16°Ñ     29°Ñ 16°Ñ      25°Ñ

ВІВТОРОК, 
9 ВЕРЕСНЯ

16°Ñ     25°Ñ 17°Ñ     22°Ñ

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Урок біології. Вчителька:
– Вовочко, розкажи всьому 
класу, як розмножуються до-
щові черв'яки?
– Розподілом, Маріє Петрівно.
– А детальніше?
– Лопатою.

***
– Васильку, у тебе чудовий 
твір! – каже вчитель. – Але 
чому ти його не закінчив?
– Тому що тата терміново ви-
кликали на роботу.

***
Вчителька перед контрольною:
– Іваненко! Я, сподіваюся, 
що не побачу, як ти сьогодні 
списуєш?
– Я теж сподіваюся...

***
На уроці малювання один 
учень звертається до сусіда по 
парті:
– Класно ти намалював! У мене 
апетит розігрався!
– Апетит? Від сходу сонця?
– Треба ж! А я думав, ти нама-
лював яєчню!

***
Учитель:
– А тепер я доведу вам теоре-
му Піфагора.
Ледар із задньої парти:
– А чи варто? Ми вам віримо 
на слово.

***
– Юро, скільки твоя мама по-
винна заплатити за 2 кілогра-
ми яблук, якщо 1 кг коштує 70 
гривень?
– Не можу сказати, учителю, 
моя мама завжди торгується.

***
– Як позбутися від знаменника 
цього дробу?
– Потрібно стерти його ганчір-
кою!

***
М'яч ще летів у вікно директо-
ра, а діти вже грали в хован-
ки...

***
— Петрику, ти ось написав у 
своєму творі, що тобі подоба-
ється хлопчик з нашого класу 
і він навіть поцілував тебе. 
Скажи, це правда?
І тут Петрик зрозумів, як небез-
печно списувати у Марійки!

***
Щоб кожен рік не здавати 
гроші на лінолеум, батьки 5-А 
— заасфальтували клас!

***
Серпень — єдиний місяць, який 
треба провести, як три!

Цього тижня іменини святкують
3 вересня:
Андрій, Василь, 
Володимир, Іван, Ілля, 
Костянтин, Михайло, 
Микола, Олексій, Петро, 
Пилип, Роман, Сергій, 
Юхим, Василиса.

4 вересня:
Василь, Григорій, Іван, 
Михайло, Мойсей, 
Микола, Олександр, 
Опанас, Павло, Петро, 
Степан, Федір, Олена.

5 вересня:
Гліб, Давид, Захар, 
Максим, Олексій, Опанас, 
Юхим, Єлизавета, Іраїда, 
Раїса.

6 вересня:
Андрій, Всеволод, Давид, 
Денис, Дмитро, Іван, 
Кирило, Костянтин, 
Макар, Михайло.

7 вересня:
Андрій, Василь, Григорій, 
Євген, Іван, Лев, Лука, 
Макар, Михайло, Микола, 
Олександр, Петро, Степан.

8 вересня:
Іван, Георгій.

9 вересня:
Василь, Ганна, Григорій, 
Дмитро, Захар, Йосип, 
Микита, Олександр, 
Олексій, Опанас, Сергій, 
Федір.

ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ ЗАМОК

БУЛО:
У сквері відпочивали відвідувачі 
замку міста

СТАЛО:
Замок відновили, там проводять 
екскурсії

КЛУМБИ

БУЛО:
На клумбах росли квіти та був 
газон

СТАЛО:
На їх місці тепер високі кущі

МІСЦЯ ДЛЯ ФОТО

БУЛО:
Одним з улюблених місць для 
фото була альтанка

СТАЛО:
Досі там часто фотографуються 
місцеві через вигляд на Став

ВІДРЕМОНТУВАЛИ АЛЬТАНКУ

БУЛО:
У 2019 році стару альтанку 
демонтували

СТАЛО:
Її відновили та зберегли 
історичний вигляд 

РЕКЛАМА

55
42

28
_9

99

З одного ракурсу

Як змінювався сквер 
біля Замку з 60-х років

24
RIA плюс,  

3 вересня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

7 вересня — День військової розвідки 
України, День підприємця
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